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EGZAMINAI
Kai mokyklose prasideda egzaminų laikas, besimo-

kantis jaunimas dažnai tampa neliečiamybe.
Į prašymą ką nors atlikti ar įsipareigojimų priminimą 

beveik kiekvienas atsako vienu žodžiu: egzaminai. To 
užtenka, kad jis ar ji būtų palikti ramybėje. Pastarąją 
sutrukdžiusiam kyla klausimas, ar anais, kai kuriais 
kitais laikais, kai jam pačiam reikėdavo ruoštis egzami-
nams, būdavo viskas tarsi sustoję ir pasiruošimai taip 
keitę dienotvarkes, kad niekam kitam nebebuvo laiko 
ne tik ką nors veikti, bet ir mąstyti? Taip – pasiruošti 
egzaminams dažnai prireikdavo ir nakties valandų, 
ir atskirties nuo dalykų, kurie ne tiek svarbūs arba 
su laiku nesurišti. Bet kad dėl egzaminų nukentėtų 
įsipareigojimai ar kokia veikla sutriktų, vargu, ar 
kas galėtų tokį atvejį nurodyti? Labiau peršasi įtari 
mintis, kad egzaminais norima kai ką pridengti, kai 
ko išvengti. Tai tartum skydas, kuris apsaugo laiko 
tvarkymą. Jei egzaminai – visa kita šalin. Iš tikrųjų 
– tai netikęs laiko tvarkymas, kenkiantis sau pačiam. 
Gerą laiką versti kitokiu ir aiškintis, kad to laiko 
trūksta – tai savęs apgaudinėjimas. O tai baisiausia, 
nes kuriama melaginga tikrovė, kurią norima patei-
sinti kaip neišvengiamą. Normaliai tvarkingi asmenys 
randa laiko viskam, apskaičiuoja, kiek ir kam reikia 
to laiko skirti. Plačiausia prasme egzaminai nėra vien 
tik mokslo reikalams. Egzaminai – tikrinimas.

Tiek pavienių asmenų, tiek ir tautų bei valstybių 
gyvenimai vyksta pagal tam tikras taisykles, kurių 
vienos yra priimamos daugumos sutarimu, kitos, ku-
rios nepriklauso nuo žmonių susitarimo, vadinamos 
gamtos dėsniais. Paprastai, žmogus stengiasi pagal tai 
sudaryti dienotvarkes ir pagal galimybes jų laikytis. 
Idealu, kai žmogus įpranta pats save patikrinti, kaip 
viskas vyksta. Tai būdavo  vadinama gyvenimo eg-
zaminu. Išlaikyti tą egzaminą nėra lengva be taisyklių, 
be sudaryto laiko panaudojimo. Užtat normalu, kad 
kyla klausimas, ar žmogus su mokslo diplomu yra 
išlaikęs ir gyvenimo egzaminą arba bent pasiruošęs 
jį laikyti? Jei diplomas veda į nepaisymą įstatymų, 
tvarkos, savitvardos, moralės, pažiūrų, kad jau nieko 
kito nebereikia, daugelyje vietų pasaulis prisipildo 
diplomuotais savanaudžiais, lengvabūdžiais, nihi-
listais ir „dienos“ žmonėmis. Didėja išlaikytinių būriai, 
manantys, kad jie yra svarbūs ir nepakeičiami, rei-
kalaujantys visko, bet per mažai duodantys. Kai kur 
formalūs dokumentai jų savininkus nuveda į būklę, 
kuri reikalauja ir gyvenimo egzaminų rezultatų. Taigi, 
laimingi tie, kurie pasitikrinimus priima sąmoningai 
rimtai.                 ČS

Apdovanojimai skautams 

Balandžio 29 d. Toronto skautų Rambyno ir 
Šatrijos tuntai surengė iškilmingą sueigą ir sezono 
uždarymą. Rikiuotėse dalyvavo daug skautų ir 
skaučių, susirinko daug svečių. Per šią sueigą 
Vilkiukai davė įžodį, brolis Glynn Reed – va-
dovo rudo kaklaraiščio įžodį, brolis Viktoras 
Remesat – paskautininkų įžodį; įteiktas 50 metų 
skautavimo medalis Romuvos pirmininkui broliui 
Rimui Sriubiškiui bei kiti apdovanojimai. L.S.S. 
pirmininkė v.s. fil. Rūta Baltaduonytė-Lemon 
įteikė broliui Arūnui garbingiausią skautų organi-
zacijos apdovanojimą “Geležinio vilko” ordiną. 
Brolis Arūnas Lietuvos skautų nariu tapo 1947 

metais Vokietijoje. Jis yra ilgametis skautininkas, 
kuris dalyvauja visose tunto ir Romuvos stovyk- 
los veiklose. Buvęs tuntininkas, rajono vadas, 
skautų draugovės draugininkas, Romuvos stovyk-
los viršininkas, Kanados akademikų vadovas 
ir Romuvos valdybos narys – tai per daugelį 
dešimtmečių jo turėtos pareigos. Brolis Arūnas 
šiuo metu kruopščiai ir sąžiningai dirba su skautų 
draugove kas antrą šestadienį ir noriai atlieka savo 
skautišką užduotį. Brolis Arūnas savanoriškai, 
nenuilstamai dirba su jaunimu, rūpinasi tunto bei 
stovyklos veikla. Bravo, broli Arūnai!

  v.s. Audra Puzerytė-Viskantienė

LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY

Nauji laikai, kiti rūpesčiai
“Tėviškės žiburių” leidėjų, Kanados lietuvių katalikų kultūros 

draugijos “Žiburiai”, pranešimas
Gegužės 8 d. surengtame KLKKD išplėstiniame susirinkime buvo aptarti Tėviškės žiburių 
savaitraščio leidybos ir TŽ tinklalapio planai ateičiai, priimti svarbūs nutarimai. Spausdiname 
susirinkimo pranešimą ir kviečiame mūsų skaitytojus pasidalinti savo mintimis apie TŽ ateitį 
el. paštu tevzib@rogers.com 

Gal tiksliau sakyti, kad tai ne nauji, o kin-
tantys laikai, nes laikų „naujumas“ priklauso 
nuo stebėtojo amžiaus. Naujos technologijos, 
priemonės ir pažiūros jau nebėra „naujos“ 
žiniasklaidos vartotojams, kurie ne tik skaito 
žinias internete  kompiuteriuose, bet jau tiesiog 
savo išmaniuosiuose (mobiliuose) telefonuose. 
Nors skaitmeninių ryšių priemonės  ir skaitymas 
jose yra ypač paplitę jaunimo tarpe – statistika 
dar nėra beviltiška. Štai ir 2017 m. gegužės 5 
d. Globe and Mail dienraščio duomenimis, 

tik 16% skaitančių laikraščius visai NEskaito 
spausdintųjų, o 37% skaito ir spausdintus, ir 
skaitmeninius. 

Vis dėlto aiškėja, kad spausdintų laikraščių 
populiarumas yra pastebimai sumažėjęs ir to-
liau mažės, tad ne naujiena, kad ir maži, ir dide-
li leidėjai turi įvairiai stengtis neatsilikti nuo 
permainų. Nors elektroninės technologijos slopina 
spausdintą žodį, visus laikraščių uždarymus pir-
miausia lemia finansiniai sunkumai. 

Nukelta į 3-ią psl.

Skautų, apdovanotųjų “Geležinio vilko” ordinu, grupė didėja: sėdi (iš k.) Romas Otto, Feliksas 
Mockus, kun. Algimantas Žilinskas; (stovi) Arūnas Dailydė

Apie Arūno Dailydės kelią į skautystę ir jo skautišką patirtį skaitykite R.Žemaitytės De 
Iuliis pokalbį 8-9 psl.
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Ganytojas skirtas visiems… 
2017-ieji - arkivyskupo T.Matulionio metai 
Galime pagrįstai didžiuotis, kad greta palaimintojo Jurgio Matulaičio, Lietuva užaugino ir Dievo tarną Teofilių, 
kuris šiemet Lietuvoje bus paskelbtas palaimintuoju, jo garbei paskirti visi 2017 metai. Tai proga daugiau sužinoti 
apie šį lietuvį, katalikų Bažnyčios kunigą, arkivyskupą ir nepaprastai šiltą ir plačios širdies žmogų. Birštono 
sakralinio muziejaus direktorė dr. Roma Zajančkauskienė yra anksčiau parengusi ir spausdinusi pasakojimą 
apie keletą Teofiliaus Matulionio gyvenimo dešimtmečių, praleistų Rusijoje. Spausdiname šio pasakojimo 
tęsinį, pradžia TŽ nr. 19

Nerono laikų dvasia 
Rusijoje

Laikotarpis tarp 1920-1929 m. kuni-
gui T. Matulioniui ir kitiems Petrogrado 
kunigams buvo kratų, verbavimo tapti 
bolševikų bendradarbiais laikotarpis. 
Sunkias dienas išgyvenančius dvasi-
ninkus kiekvieną trečiadienį Mogiliovo 
vyskupas J. Maleckis kviesdavosi į pasi-
tarimus. Buvo svarstomi Bažnyčios veik-
los klausimai: kur kuriam kunigui vykti 
šv. Mišių aukoti, išpažinčių klausyti. Taip 
pat buvo keičiamasi nuomonėmis apie 
laikraščių straipsnius, ypač nukreiptus 
prieš religiją. Pasitarimų metu visų Pe-
terburgo katalikų parapijų klebonai stip-
rino vieni kitus ir ieškojo pasipriešinimo 
sovietinės valdžios apribojimams būdų. 
Tačiau istoriko kun. K.Požarskio teigimu, 
1922 m. gruodžio 5 d. buvo uždarytos 
ir užanspauduotos visos 9 Petrogrado 
katalikų bažnyčios ir koplyčios. Pamaldos 
buvo aukojamos ir sakramentai teikia- 
mi privačiuose namuose.

Leningrado (dabar Sankt Peterbur-
gas, Rusija) Švč. Jėzaus parapijos kle-
bonas kun. Teofilius už pasipriešinimą 
sovietų valdžiai drauge su kitais Peter-
burgo kunigais ir vyskupu J. Ciepliaku 
1923 m. buvo teisiamas ir įkalintas 
dvejiems metams Butyrkų ir Sokolnikų 
kalėjimuose, Maskvoje. Aukščiausiojo 
Rusijos teismo teisėjas revoliucionierius 
Krylenka baigiamojoje kalboje viešame 
Leningrado kunigų teisme Maskvoje 
1923 m. kovo mėn. 21 d. glaustai ir 
aštriai įvardija bolševikinės Rusijos 
politiką: „Visais laikais bažnyčia buvo 
ryški reakcinga jėga,[...] visa bažnyčios 
praeitis mums šaukia apie tai, kad dvasi- 
ninkija yra mums užkeiktas priešas, 
tokia – tarybinės konstitucijos pozicija.“ 
Maskvos teismo procesą stebėjęs Fran-
cis Mac Cullaghas po metų Vakaruose 
išleistoje 1924 m. knygoje palygino ten 
sklendusią atmosferą su Nerono laikų 
dvasia. Jo žodžiais tariant, šis teismas 
buvo tarybų Rusijos „žygis prieš vieną 
šventą katalikų apaštalinę Bažnyčią, an-
tikristo žygis prieš Kristaus Bažnyčią“.

Taigi, kunigo Teofiliaus Matulio-
nio pastoracijos sąlygos išties prilygo 
pirmųjų krikščionybės amžių katakombų 
sąlygoms. Tačiau pastoracijos tikslai: 
mokyti ir skelbti Evangeliją, kad visi 
žmonės tikėjimu, krikštu ir įsakymų vyk- 
dymu pasiektų išganymą (LG 24) buvo 
vykdomi, nepaisant sunkių aplinkybių. 
1929 m. kanauninkas Teofilius Matu-

lionis Mogiliovo vyskupo Anatolijaus 
Maleckio slapta konsekruojamas vy-
skupu, bet tų pačių metų pabaigoje 
buvo suimtas ir įkalintas Leningrado 
kalėjime, o vėliau išsiųstas dešimčiai 
metų į Solovkų salų priverstinių darbų 
stovyklą...

Solovkai ir sielovada
Vyskupas Teofilius pateko į So-

lovkus po ilgo 11 mėn. tardymų lai-
kotarpio 1930 m. gruodžio mėn. 8 d. 
Jis vykdamas dar su 3 kunigais į šią 
priverstinių darbų stovyklą neliūdėjo, 
nes žinojo, kad ten kali daugybė Rusi-
jos kunigų. Į Solovkų lagerį patekę 
kunigai puikiai suprato laikmečio 
sunkumą ir vidujai džiūgavo, jog juos 
Dievas pakvietė bendradarbiauti Kris-
taus atperkančioje kančioje. Kunigai 
Solovkų lageryje buvo apgyvendinti 
nuošalioje Anzero saloje (maždaug 12 
km atstumu nuo centrinės Solovkų sa-
los). Taip kalėjimo vadovybė apribojo 
dvasininkų sielovadinį rūpinimąsi ka-
liniais ir stengėsi užkirsti kelią susitiki-
mams su jais.

Gyvenimo sąlygos buvo labai sun-
kios. Pasakojama, kad 23 dvasininkai 
gyveno 2 m pločio ir 4-5 m ilgio kam-
baryje. Vieni miegodavo ant grindų, o 
kiti gultuose, kurie nuo žemės buvo 1 
m aukštyje. Savo gyvenimo sąlygas jie 
įvardydavo – „kaip silkės statinėje“. 
Pagrindiniai privalomieji darbai kas-
dien buvo kirsti medžius miške, temp-
ti rąstus, į krantą išnešti sielius, bet 
ypač sunku buvo kasti duobes pastatų 
pamatams ir numirusiems kaliniams 

laidoti, nes molio žemė buvo akme- 
ninga ir įšalusi. Kasdienių miško darbų 
nuolatiniai palydovai buvo tardymai.

Peterburgo ir Archangelsko sau-
gumo apklausų bylose užrašyta 
daugybė istorijų, iš kurių ryškėja vys- 
kupo pastoracinė veikla. Tuo metu 32 
katalikų kunigai gyveno glaudžioje 
kunigų bendruomenėje. Visus gaunamus 
siuntiniuose maisto davinius, pinigus jie 
laikė bendrai ir išleisdavo pagal bendrą 
visų sutarimą. Ūkvedžiu, kai išvyko iš 
Solovkų latvis vysk. B. Sloskans, 1930 
m. buvo išrinktas vysk. Teofilius Matu-
lionis. Kun. Pržembelio apklausos metu 
sužinome, kad Matulionis dažnai dėl 
ligų vykdavo į centrinę Solovkų salą, 
vadinamąjį Kremlių, kur vaistinėje dirbo 
Maskvos vyskupo Pijaus Neve ekonomė 
Pankevič. Jos dėka vyskupas Teofilius 
parveždavo į Anzero salą razinų liturgi-
niam vynui pasigaminti. Iš tarpukario 
spaudos straipsnių sužinome, kad litur-
gijai buvo nuspręsta paskirti kiekvienam 
kunigui tik po 8 lašus vyno...

Vyskupui T. Matulioniui buvo svar-
bu puoselėti dorybes net ir nelaisvės 

sąlygomis. Iš kalinio Gasprinskio Š.T. 
apklausos medžiagos paaiškėja, jog vys-
kupas Solovkų kunigų bendruomenėje 
buvo atsakingas ne tik už ūkio reikalus, 
bet ir už „dvasinius patarnavimus“. 
Pranešime lagerio vadovybei kalinys 
Čiužbinovas pasakoja, jog katalikė 
Romanovska prašė jo suorganizuoti su 
Matulioniu susitikimą dėl išpažinties. 
Ji savo apklausoje vėliau patvirtins, 
jog Matulionis ją raginęs būti tvirta 
katalike. Diakonas Vasilijus savo kny-

goje, remdamasis to laiko liudininkų 
pasakojimais, atskleidžia kitą įdomų 
faktą, vykusį Solovkuose. 1931 m. T. 
Matulionis užjaučia naujai atvykusį į 
Anzero salą kalinį Tadą Chodyniaką. 
Vyskupas išklauso kalinio išpažinties ir 
prieš šv. Velykų šventes visiškai slaptai 
jam vienam suteikia Švč. Komuniją. Pa-
sirodo, šis naujai atvykęs kalinys buvo 
užverbuotasis agentas, kurio užduotis 
buvo rinkti žinias apie kunigų gyvenimą 
ir informuoti lagerio vadovybę. 1932 m. 
liepos mėn. pranešime jis raštu išdėsto 
ataskaitą tyrėjui. Atsargumas reikalavo 
apie tokius sielovadinius patarnavimus 
net artimiausiems draugams nepasa-
koti. Taigi, šio įvykio nežinojo niekas, 
išskyrus jo dalyvius ir vėliau lagerio 
vadovybę.

Iš kataliko kalinio, kadaise buvu-
sio vienos Peterburgo bažnyčios var-
gonininko, apklausos išryškėja drąsūs 
vyskupo Matulionio (ir vysk. Sloskano) 
kunigų ruošimo Solovkuose užmojai. 
Yra žinomi du katalikų kunigai, 
įšventinti Solovkų lageryje: D. Novickis 
ir Leningrado pogrindinės seminarijos 
klierikas Tysovskis bei vienas uni-
tas Styslo V. V. Panašu, kad pastarąjį 
įšventino vysk. Teofilius Matulionis.

Patarimai ir padrąsinimai 
kolegoms

Kaišiadorių vyskupo Teofiliaus 
šūkis buvo pasirinktas „Per kryžių į 
žvaigždes“. Jis atspindi esminę gany-
tojo laikyseną – skelbti išganymo viltį 
per Išganytojo pasiaukojančią mirtį 
ir prisikėlimą. Galima drąsiai teigti, 
jog vyskupas Matulionis buvo vilties 
žmogus, kurio tarnystė buvo nešti viltį 
savo kaimenei net ir kalinimo, trem-
ties vietose. Kalėdamas Leningrade 
1933 m., kun. Vincentas Dainys, kartą 
grįžęs iš ilgo tardymo, jautėsi fiziškai 
ir morališkai palaužtas, graužėsi, kad 
ką neatsargaus pasakęs tardytojui. Pa-
sipasakojo apie tai vysk. Matulioniui.

 Nukelta į 5-ą psl. 

Vysk.T.Matulionis tremties metais

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 
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JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 
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Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Atkelta iš 1-o psl.

Tai yra labai paprastas dėsnis, kurio 
neįmanoma ginčyti. Ir Tėviškės žiburių 
atveju, skaitytojų gretoms retėjant, propor-
cingai mažėja jų prenumeratų mokesčiai ir 
aukos. Pirmą kartą savaitraščio istorijoje 
matome taip mažai užuojautų ir padėkų. 
Jaunimas (kuris nebe toks jaunas, bet 
laikomas jaunimu, nes „čia“ – išeivijoje 
augęs) trumpai teišlaiko mirusių arba ne-
pajėgiančių skaityti tėvų prenumeratas. O 
apie aukas net nepagalvoja, nes neįpratę 
tėvų įsteigtoms ar palaikytoms instituci-
joms, pvz., bažnyčioms, kapinėms, aukoti. 
Nors tikisi, kad kažkaip jos savaime išliks.

Tėviškės žiburiuose kartojasi daugelio 
pokario išeivijos organizacijų drama – 
narių ir lėšų nykimas. Gaila pasiaukojusių 
steigėjų ir veikėjų milžiniškų pastangų. 
Tačiau tikrovė ir laikas daro savo. Tenka 
ramiai peržiūrėti tų sambūrių ir institucijų 
tikslus, dabartinę  būklę, reikalavimus ir 
paklausą. Tokia yra ir TŽ leidėjų užduotis.

Todėl jau prieš daug metų TŽ atvėrė 
tinklalapį, www.tevzib.com, o kiek vė-
liau ir Facebook‘o puslapį (Facebook‘e 
paieška: Teviskes ziburiai), kuriais sten-
giamasi pasiekti jaunesnius skaitytojus. 
Šias elektroninių ryšių priemones suma-
niai tvarko tinklalapio redaktorė Andrea 
Benotaitė. Jose skelbiamos žinios nėra to-
kios pačios kaip spausdintame savaitraš-
tyje, jos daug trumpesnės ir dažnai skel-
biamos anglų kalba, kad jas galėtų skaityti, 
kas tik norėtų.

Finansiniai sunkumai verčia leidėjus 
artimoje ateityje imtis griežtesnių išlaidų 
mažinimo priemonių. Pakartotinai at-
siradus nuostoliui, prieš kelerius metus 
sumažintas puslapių skaičius. Tarnautojai 
sutiko dirbti trumpesnes apmokamas va-
landas, irgi padėdami sutaupyti lėšų. Deja, 
nei prenumeratos, nei skelbimai, nei aukos 
nedidėjo, bet net mažėjo – o iš jų jau seniai 
nebebuvo įmanoma visas išlaidas padengti. 
Dabartinės leidybos ir siuntimo išlaidos 
viršija pajamas kas mėnesį maždaug 
$6,000. Todėl KLKKD valdyba priėjo 
išvadą, kad spausdinti Tėviškės žiburius  
reikia kas antrą savaitę. Šitokia tvarka ne 
tik palengvins darbą gerokai apkarpytam 
personalui, o ir sutaupys algų, spausdinimo 
ir pašto išlaidas. Jau kelintus metus pa- 
tiriant didoką nuostolį, vis tik norima spaus-
dinti TŽ kiek galima ilgiau, kad mūsų vy-
resnieji skaitytojai, kurie prie kompiuterių 

nepripratę arba neprieina, galėtų jausti, kad 
yra Kanados lietuviškų žinių šaltinis čia 
pat, kad ir rečiau pasirodantis.

Praretindami laikraščio spausdinimą, 
tu-rėsime keisti ir turinį, atitinkamai 
parengti ir straipsnius. Naujausias žinias 
teks pateikti labiau apibendrintas, kaip 
daroma žurnaluose. Straipsnių spausdinimą 
puslapiuose teks planuoti iš anksto – bent 
prieš pora savaičių, o rašantys turės juos 
irgi pristatyti anksčiau. Taip pat teks nu-
matyti, kaip bus tvarkomasi su skelbimais. 
Redakcijos bei administracijos darbo die-
nos ir laikraščio spausdinimo datos bus 
skelbiamos kiekviename numeryje. 

Prenumeratoriai, ateinantiems metams ar 
mėnesiams susimokėję už laikraštį, turės 
pasirinkimą – paaukoti jau apmokėto ter-
mino prenumeratos mokestį šiam svarbiam 
tikslui – Tėviškės žiburių kuo ilgesniam 
išlaikymui (jų pavardės bus paskelbtos 
aukotojų sąrašuose) arba atitinkamam 
laikui pratęsti prenumeratas, dvigubinant 
užsisakymo terminą. Visiems skelbėjams 
bus atskirai pranešama apie naujas kainas 
ir reklamų įvairias galimybes (spaudoje ir 
interneto tinklalapyje).

Ilgametis laikraštis Dirva (12 psl.), 
leidžiamas Klyvlende (JAV), jau seno-
kai spausdinamas tik kas antrą savaitę 
ir matyt turi pakankamą užnugarį toliau 
spausdinti, turi skaitytojus, kurie paremia 
ir toliau skaito. Latvių laikraščio Latvija 
Amerika skaitytojai moka $195 metams 
už prenumeratas, pirmos klasės paštu $260 
(TŽ atitinkamai $85 ir $135).

Tad atsimušus į plikus skaičius, kurie 
aiškiai neleidžia veikti, kaip anksčiau veik-
ta, ir norėdami kiek galima ilgiau išvengti 
veiklos užsklandos – TŽ leidėjai nutarė 
leisti laikraštį kas antrą savaitę, prade-
dant pirmu numeriu po 2017 m. vasaros 
atostogų, tai yra rugpjūčio 22 d.

Tuo pačiu bus plečiamas tinklalapis ir jo 
vartojimo būdai, aukojimo bei prenumeratų 
apmokėjimo bei reklamų galimybės, apie 
kuriuos bus pranešama vėliau. 

Tikimės skaitytojų ir rėmėjų supratimo ir 
tolesnio teigiamo palaikymo vieninteliam 
Kanadoje lietuviškam spaudos leidiniui. 

Ramūnė Jonaitienė,
KLKKD valdybos vardu

Valdyba: Giedra Rinkūnaitė-Paulionienė 
– pirmininkė, Linas Zubrickas – iždi-
ninkas, nariai – Aušra Karkienė, Žibutė 
Vaičiūnienė, kleb. Vytautas Staškevičius, 
kleb. Jonas Šileika, OFM, Rimas 
Paulionis

Nauji laikai, kiti rūpesčiai
JAV GYNYBOS SEKRETORIUS 

LIETUVOJE 
 Lietuvoje gegužės 9 -10 d.d. 

lankėsi  Jungtinių Valstijų gy-
nybos sekretorius James Mat-
tis. Jo apsilankymu naujoji JAV 
vyriausybė siekia patvirtinti 
savo  įsipareigojimus Baltijos 
valstybių  saugumui, tvyrant 
nerimui dėl Rusijos užsienio 
politikos. J.Mattis Vilniuje  
susitiko su Lietuvos prezidente 
Dalia Grybauskaite ir Baltijos 
valstybių  gynybos ministe-
riais, vėliau Pabradėje aplankė 
JAV ir kitų NATO valstybių 
karius. Atsiliepdama į Rusijos 
intervenciją Ukrainoje, NATO 

šiemet atsiuntė  po tarptautinį 
batalioną – maždaug po tūkstantį 
karių – į Lietuvą, Latviją, Estiją ir 
Lenkiją. Pagal atskirą sprendimą 
Pabaltijyje taip pat yra JAV briga-
da su pusketvirto tūkstančių karių 
ir beveik šimtu tankų. Lietuvos ir 
JAV pareigūnų teigimu, šią vasarą 
Jungtinės Valstijos Lietuvoje gali 
laikinai patalpinti ir ilgojo nuo-
tolio oro gynybos sistemas „Pa-
triot“, kurios pajėgios numušti 
orlaivius ar balistines raketas. Iš 
Lietuvos JAV gynybos sekreto-
rius popietę išvyko į Londoną. 

NELYGUS KARAS DĖL KALBOS: 
70 PRIEŠ 70,000 

Lietuvos seime pirmajame 
svarstyme balsų dauguma priim-
tas konservatoriaus A.Kubiliaus 
ir socialdemokrato G.Kirkilo 
siūlymas – pase leisti rašyti 
asmenvardžius su W, Q, X. 
Dėl šio projekto susivienijo ir  
pasirašė tarpusavio susitarimą  
70 konservatorių, Lietuvos 
Žaliųjų ir valstiečių sąjungos 
narių, socialdemokratų, taip pat 
jam pritaria ir seimo pirminin-
kas V. Pranckietis bei ministeris 
pirmininkas S.Skvernelis. Kita 
dalis seimo narių A. Ažubalis, 
L.Kasčiūnas, A.Bilotaitė ir dar 

keli paskelbė kitą projektą, 
kad originalios svetimtaučių 
ir moterų, ištekėjusių už sve-
timšalių, pavardės būtų rašomos 
Latvijos pavyzdžiu – antrame 
puslapyje. Šiam siūlymui pritaria 
beveik 70,000 Lietuvos žmonių, 
pasirašiusių vajaus “Talka už 
valstybinę kalbą” peticiją Seimui 
ir vyriausybei. Lietuvos Konstitu-
cinis teismas, Valstybinė lietuvių 
kalbos komisija yra išaiškinusi, 
kad asmens dokumentuose įrašai 
turi būti rašomi tik valstybine 
kalba, tam neprieštarauja ir ES 
įstatymai dėl kalbos.

TURTINĖ NELYGYBĖ DIDĖJA 
Atlikto tyrimo duomenys 

rodo, kad Baltijos valstybių 
visuomenės sunerimusios dėl 
pajamų nelygybės. Apie 90% 
apklaustų lietuvių ir apie 80% 
estų visiškai sutinka arba sutin-
ka, kad valstybė turi sumažinti 
pajamų nelygybę. Tai vienas 
aukščiausių rodiklių tarptauti-
niuose tyrimuose. Vilniaus uni-
versiteto mokslininkų tyrimo 
„Pajamų pasiskirstymo veik-
sniai: darbas, kapitalas ir gerovės 
valstybė“ duomenimis, Baltijos 
valstybėse darbo apmokėjimui 
tenka maža BVP (bendrojo vi-
daus produkto) dalis; Lietuvoje 

– apie 10 procentinių punktų 
mažiau nei vidutiniškai ES. 20%  
didžiausias algas uždirbančiųjų 
gauna apie 50% visų Baltijos 
šalyse išmokamų algų, ir ši da-
lis didėja. O 20% mažiausiai 
uždirbantiesiems tenka tik apie 
4-5% viso atlyginimų fondo. Po 
įstojimo į ES didžiausia ekono-
minio augimo rezultatų dalis 
Baltijos valstybėse atiteko turtin- 
giausiam gyventojų sluoksniui: 
15% turtingiausiųjų gavo 35-40% 
visų gaunamų pajamų prieaugio, 
tuo tarpu 15% neturtingiausių gy-
ventojų tenka vos 4-5% bendro 
pajamų augimo. 

SKATINAMA NEMOKAMA 
ADVOKATŲ PARAMA 

Lietuvos advokatūra gyven-
tojams ketina teikti nemokamas 
teisines paslaugas. Tam tikslui 
siūloma įsteigti Nemokamų 
teisinių paslaugų centrą. Šiam 
žingsniui Lietuvos advoka-
tus paskatino pernai vykusios 
Advokatūros savaitės patirtis. Tos 
savaitės dienomis daugiau kaip 
60 advokatų ir advokatų padėjėjų 
teikė nemokamą teisinę pagalbą 
įvairiose Lietuvos vietovėse. 
Gyventojams  buvo patariama 
šeimos, darbo, paveldėjimo, 
nekilnojamojo turto, vartotojų 
teisių apsaugos klausimais, taip 
pat civilinės administracinės ir 
baudžiamosios teisės srityse. 

Gyventojai aktyviai naudojosi 
suteikta galimybe, kas parodė 
didelį tokių paslaugų poreikį. 
Pro bono išvertus iš lotynų 
kalbos reiškia – viešajam gėriui. 
Šiuo terminu žymimos teisinės 
paslaugos, teikiamos neatlygin-
tinai. Neatlygintinos advokatų 
pagalbos labai reikia itin jau-
triose prekybos žmonėmis by-
lose. Skirtingai nei JAV, Vakarų 
Europoje nėra reguliuojama, 
kiek teisininkams derėtų skirti 
valandų pro bono veiklai. Tuo 
tarpu JAV, priklausomai nuo 
valstijos, etikos taisyklės numato 
teisininkams skirti iki 50 valandų 
per metus pro bono veiklai.

Kompiuterinis koliažas A. Minkevičienės



Buvusių čekistų nebūna...    
Dr. A.Anušausko knygos KGB. Visiškai slaptai apžvalga   (tęsinys iš TŽ 19 nr.)

Prof. Ona VOVERIENĖ

Kagėbisto tapatybė
KGB Lietuvos padalinio kolek-

tyvinis portretas 1981 m. buvo toks: 
1,536 darbuotojai, tarp jų 793 kari- 
ninkai, 262 seržantai ir praporščikai, kiti 
– darbininkai ir tarnautojai. 320 KGB 
karininkų dirbo rajoniniuose KGB sky-
riuose; 242 priklausė „neviešai sudėčiai“ 
– jie vykdė išorinio ir techninio sekimo 
užduotis (ten pat, p. 413). Darbo stažą, 
didesnį negu 10 metų, turėjo tik 6% 
KGB darbuotojų; 77% turėjo aukštąjį 
ir nebaigtą aukštąjį išsilavinimą; 86% 
dar ir specialųjį čekistinį parengimą.

Darbas KGB buvo prilyginamas dar-
bui Ginkluotosiose pajėgose (daugiausia 
buvo kviečiama į KGB įvairius skyrius  
iš Kauno kūno kultūros instituto), re-
komenduodavo darbui KGB miestų 
ir rajonų Komunistų partijos ir kom-
jaunimo komitetai. Iš kandidato buvo 
reikalaujama ištverti didelius fizinius 
ir nervinius krūvius; mokėti užmegzti 
ryšius su nepažįstamais žmonėmis, 
daryti būtiną poveikį jiems.

Nors knygoje ieškojau, bet nera-
dusi supratau, kad, matyt, kalbėti 
apie psichologinį kagebisto portretą 
– tai ne istoriko užduotis. Mes tik 
įsivaizduojame, kad jei KGB tarnau-
tojas, tai būtinai turi būti kažkokių 
sadistinių polinkių turintis asmuo 
(kaip pokario baisiausi žudikai – 
Rainių žudikas Raslanas, Nachmanas 
Dušanskis, Leonardas Martavičius, 
Antanas Chainauskas, smogikas Jur-
gis Janušauskas-Sakalas, nužudęs 50 
partizanų, ypatingai žiaurus Mykolas 
Gulbinas ir kt.). O iš tikrųjų, tai į KGB 
ateidavo dirbti mūsų, sovietukų, kartos, 
jau nuzombinto mokykloje ir gyvenime 
proto, asmenys. Matyt, esmė čia ne ta, 
kas ateidavo į KGB, o ta, kas pasilik-
davo dirbti.

Studijavau VU Istorijos-filologijos 
vakariniame skyriuje anglų kalbą ir 
literatūrą. Jau ketvirtame ar penktame 
kurse (mums mokytis reikėjo 6-rius me-
tus) ir mūsų kurso neaplenkė „pirkliai‘ 
iš KGB. Pabendravo tik  su dekanu ir 
kurso kuratore. Vėliau sužinojome, kad 
iš mūsų 25 atsirinko tik vieną. Vėliau 
ji pati pasigyrė, esanti laiminga, kad, 
dar nebaigusi Universiteto, pakviesta 
dirbti į saugumą. Gyrėsi, kad jau ne 
tik turi darbą, bet ir gaus atlyginimą 
25% didesnį  negu pagal kvalifikacinę 
atlyginimų schemą. Be to, kiekvie-
nais metais gaus nemokamą bilietą 
geležinkeliu į Sočį arba Krymą, ar kitą 
kurortą, kokį bepanorės, ir atgal. Mes 
tada klausėmės, lūpas atvėpusios, ir, 
žinoma, pavydėjome tokios sėkmės 
savo kolegei. Tais pačiais metais ir 
mano pažįstamas bičiulis iš VISI, 
šaunus vyrukas, puikiai mokęsis, pen-
ketukininkas, pasigyrė, kad jį iš antro 
kurso siunčia studijuoti į Maskvą, į 
diplomatinį korpusą (taip jis sakė). Po 
kelerių metų sutikau jį Gedimino pros-
pekte su milicijos karininko uniforma.

Taigi, į KGB būdavo verbuojama 
įvairiai: vieniems žadama daugiau ir 
įvairesnių materialinių gėrybių, kitiems 
– KGB buvo kaip alternatyva tarnybai 
kariuomenėje, ypač, kai prasidėjo siun-
timas kariauti okupacinio žiauraus karo 
į Afganistaną, trečius, kaip ir V. Putiną, 
žavėjo galimybė per KGB patekti į 
žvalgybininkus; ketvirti, ypač užsienyje, 

kaip ir mano buvęs kaimynas, parvykęs 
iš Amerikos žurnalistas, Vytautas Al-
seika, prof. Marijos Gimbutienės bro-
lis, šantažu buvo įvarytas į kampą, 
užverbuotas tapo agentu „Orestu“ 
ir savo straipsniais bei knyga Trys 
dešimtmečiai  emigracijoje šmeižė 
paties KGB specų parašytais tekstais 
Amerikos lietuvius (ten pat, p. 204).

Psichologinis kagebisto portretas 
buvo formuojamas specialiuose čekistų 
kursuose, ir jau darbinėje veikloje, kur 
ypač buvo gerbiami jau minėti baisiausi 
pokario žudikai. Jie jauniems čekistams 
valandų valandomis pasakodavo,  kaip 
jie kovojo ir žudė jaunus Lietuvos par-
tizanus, kiekvienas gyrėsi, kiek daug 
jų nužudęs. Rodė savo apdovanojimus 
ir patys teikė apdovanojimus jauniems 
kagėbistams.

Nors KGB sistemoje buvo labai 
griežta drausmė ir tvarka, tačiau ir 
tarp jų, kaip rašoma knygoje, buvo 
ir piktnaudžiaujančių alkoholiu, ir 
įvairiausių falsifikavimų dokumen-
tuose, ir ypač daug piktnaudžiavimų 
savo galimybėmis. Kasmet keliasdešimt 
KGB darbuotojų (daugiausia karinin-
kų) pelnydavo drausmines arba partines 
nuobaudas, dažniausia dėl girtavimo. 
KGB kasmet tarnybą turėdavo palikti 
apie 5% darbuotojų. Į jų vietas buvo 
verbuojami kiti (ten pat, p. 107).

Įdomu ir tai, kad ir šioje savųjų baimės 
valdomoje struktūroje vidutiniškai kartą 
per metus pasikartodavo ir išdavystės, 
kai kagėbistai „parsiduodavo“ užsienio 
žvalgyboms. Tokia informacija buvo  
ypač slepiama, bet vis tiek buvo galima 
sužinoti, kaip ir apie Klaipėdos sky-
riaus KGB karininką Olegą Lialiną, 
kuris „parsidavė“ Didžiosios Britanijos 
žvalgybai (ten pat, p. 129).

Atgavus nepriklausomybę 
– KGB baimę keitė 
viešumo baimė

Atgavus Lietuvos nepriklausomybę, 
keli šimtai buvusių KGB-istų įsitvirtino, 
išsiskirstę po Nepriklausomos Lie-
tuvos policiją, muitinę, pasienio 
tarnybą, prokuratūrą, teisėsaugos 
struktūras, žvalgybos institucijas; tapo 
verslininkais, advokatais, bankų ir 
privačių kampanijų saugos darbuoto-
jais, net aukštųjų mokyklų dėstytojais. 
Lietuvoje 1992 m. buvo 12,000 Gy-
nybos ministerijos pensininkų, 1,600  
KGB pensininkų ir 600 KGB atsargos 
karininkų, keli tūkstančiai veikusių 
agentų ir 30,000 archyvinių agentų. 
Šalia jų tais metais Lietuvoje dar buvo 
22,000 Rusijos kariuomenės (ten pat, p. 
389). Tai buvo jėga, iš kurios Lietuvos 
komunistų partija sėmėsi mitologinės 
stiprybės ir daugelį metų valdė, neva, 
nepriklausomą Lietuvą. Dalis kagėbistų 
pasirinko emigraciją – ne tik į Rusiją, 
bet ir į JAV, Didžiąją Britaniją, Vokietiją, 
Kanadą, Izraelį. Rusija dar ilgą laiką 
KGB tarnavusiems darbuotojams, 
V.Putinui pareiškus, kad buvusių čekistų 
nėra (visi jie tarnyboje!), mokėjo jiems 
pensijas Lietuvoje. Didesnes, negu Lie-
tuva galėjo mokėti savo pensininkams. 
Ne veltui. Gaunantieji pensijas iš Rusi-
jos jai atidirbo, informuodami apie mūsų 
VSD neprofesionalumą, dar tebeesančią 

Lietuvoje KGB visagalybę, ir, neva, 
KGB užverbuotus dešiniuosius politi-
kus (kairieji, savaime suprantama, buvo 
ištikimi KGB ir jai tarnavo, kaip buvo 
įprasta, pagal pirmąjį pareikalavimą), 
suskaldytas patriotines tautines or-
ganizacijas, vidinių įtampų  didinimą, 
prieštaravimų valdžiai didinimą ir pan. 
(ten pat, p. 333).  Dar 1991 m. konspi- 
racinio buto komendantė Danguolė 
Travkina už paslaugas KGB gavo 
415,800 rub. Elžbieta Krasikova – 
286,329 rub.; Boleslavas Vidugiris – 
155,150 rub. Pinigai buvo gabenami  
slapta iš Gardino į Naująją Vilnią. Ir 
juos tik grynais čia paimdavo minėti 
KGB darbuotojai (ten pat, 384). Netgi 
po pučo Maskvoje pinigai į Lietuvą 
tekėjo „upeliais“: Z.Noreikienė gavo 
25,210 rub.,  KGB pplk. Vytautas Šaulys 
– 89,672 rub.; KGB pplk. V. Norkūnas – 
11,758 rub.; E. Gavrilova – 55,000 rub.,  
E.Krasikova – 28,329 rub. (ten pat, p. 
385) ir pan. Pateikta KGB išmokėtų 
pinigų išklotinės dalis su  1,878 KGB 
tarnautojų pavardėmis (ten pat, p. 385).

Kažkiek laiko KGB-istai veikė, 
tarsi privengdami atkurtos „nepri- 
klausomybės“ valdžios, o vėliau, kelis 
rinkimus į Seimą laimėjus komunistams, 

taip suįžūlėjo, kad ėmė atvirai veikti 
prieš Lietuvą, pasinaudodami tuo, kad 
kairieji į Europos institucijas ir Teismą 
pasiuntė dirbti tokius pačius KGB-istus. 
Taip KGB veikėjai K. Džiautas ir J. Si-
dabras net bylą prieš Lietuvą laimėjo, o 
KGB mjr. Gulbinas (ko gero, nuožmaus 
sadisto NKVD tarno  M. Gulbino pali-
kuonis – O. V.) atvirai šmeižė spaudoje 
mūsų žymiausius žmones, parašydamas 
ir apie savo pareigas KGB.

Savarankišką informacinę vertę turi 
ir asmenvardžių įdomi ir informa-
tyvi rodyklė. Tarp 1,009 joje pateiktų 
asmenvardžių, radau nemažai ir savo 
pažįstamų – VU dėstytojų, mokslininkų, 
su kuriais mielai bendravome, neį-
tardami, kad jie turi ir savo slaptąją 
gyvenimo pusę.

Kiek dar turės praeiti metų, o gal 
dešimtmečių, kol apsivalysime nuo 
Rusijos penktosios kolonos, kurioje, 
be jokios abejonės daug veikiančių 
kagėbistų, to negali numatyti  nei 
knygos autorius, nei kas nors kitas, 
jau perskaitęs knygą KGB. Visiškai 
slaptai. Taigi, turime vertingą knygą, 
orientuojančią  mus aplinkoje ir turinčią 
ypatingai  svarbią reikšmę antikomu-
nizmo teorijos ir jo praktikos plėtrai.

PABAIGA
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Buvusi KGB įstaiga dabar liūdnos atminties muziejus, kuriame įamžintas 
aukų ir nukentėjusiųjų atminimas  
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Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Ganytojas skirtas visiems… 
Atkelta iš 2-o psl.

Pastarasis tarė, cituodamas Evangelijos 
žodžius: „Nesirūpinkite, ką ir kaip sakysite, 
nes tą valandą bus jums duota, ką turite sakyti.“ 
Šie vyskupo ištarti žodžiai nuramino ilgam 
kun. V. Dainį.

Tikėjimas kankinystės metu
Kun. V. Dainys, pažinojęs vyskupą Teofilių 

nuo kalinimo Solovkuose laikų, prisimini- 
muose rašo: „Jis buvo ypatingai kilnaus cha- 
rakterio, gilaus pamaldumo, nepaprastai 
draugiško nuoširdumo ir kunigiško solidarumo. 
Toks jis išliko ir toliau iki kankinio mirties, 
kuria jis pabrėžė savo ištikimybę didžiajai 
kunigystės idėjai. (...) Tokį jį darė ypač gilus 
dvasinis gyvenimas, kurį netrukus visi patyrė, 
taurumas ir amžius.“

Arkivyskupo Teofiliaus Matulionio amži-
ninkų, bendravusių su juo, atsiminimuose 
pažymima, kad iš vyskupo „asmens dvelkia 
vidinis gyvenimas, galingas tikėjimas, sudraus-
mintas kančioje“. Šį pagirtiną jo tvirtumą 
popiežius Paulius VI 1962 metais įvertino 
suteikdamas vyskupui arkivyskupo (asmeninį) 
titulą. Tikėjimas ir pasitikėjimas Viešpačiu 
arkivyskupui ypač kankinystės metu suteikė 
stiprybės ir vidinės ramybės. Arkivyskupas 
ramybės dovaną priskyrė Dievo gailestingumo 
malonei. Pasitikėjimo Dievu išraiška dažnai 
sutinkama vyskupo tremties laiškuose: „būk 
valia Tavo!“ Anot M. Buberio, jog Dievo 
valia besiremiantis žmogus išreiškia savo gilų 
tikėjimą, arba, kitaip sakant, tikintysis veikia 
Dievo tempu.

Vyskupas Teofilius apie tikėjimą rašė 1945 
m. Lietuvos TSR vyriausybei skirtame doku-
mente. Dėl šio dokumento vėliau vyskupas 
buvo suimtas: „Žmogaus tikėjimas yra Dievo 

malonės dovana, tačiau tikėjimui reikia ir geros 
valios, pasiruošimo, auklėjimo, ištvermės.(...) 
Kol tikintis žmogus gyvas, jam rūpi religiniai 
-dvasiniai reikalai. Negana to: sunkesniais 
gyvenimo momentais tie reikalai žmogui 
yra didžiausia paguoda ir atrama, padedanti 
nugalėti sunkumus.“ Arkivyskupą T. Matulionį 
pažinoję žmonės mini jo raginimą mylėti 
Dievą, Švč. Jėzaus Širdį. Ši vyskupo Teofi-
liaus meilė Išganytojo Širdžiai buvo viena iš 
pagrindinių pamaldumo apraiškų, prasidėjusi 
jo vaikystėje paklūstant Motinos žodiniam 
testamentui.

Šia meile Išganytojo Širdžiai vyskupas 
Teofilius ragina pasikliauti ir giminaičius bei 
bičiulius. Laiške iš Vladimiro kalėjimo 1948 
m. vyskupas visus artimuosius paveda Švč. 
Išganytojo Širdžiai. Iš Potmos invalidų namų 
1954 m. laiške savo sunkiai sergančiam bro-
liui Juozui vyskupas rašo: ,,Prašau ir prašysiu 
Jėzaus širdį per Marijos užtarimą, kad sustiprėtų 
brolio sveikata (…).“ Rašydamas iš tremties 
Mordovijoje ir ilgėdamasis Tėvynės, prašo 

artimuosius melstis Švč. Jėzaus Širdžiai, kad jo 
svajonė apie palaidojimą Lietuvoje išsipildytų. 
(Arkivyskupas mirė 1962 m. rugpjūčio 20 d., 
palaidotas Kaišiadorių katedroje.)

Būdamas tremtyje, jis dėkoja Dievui, kad 
jam teko ši kančia. Laiške kalba apie savo 
džiaugimąsi Dievu, kuris ir nelaisvėje yra šalia: 
„Kai pamanai, koks geras ir gailestingas yra 
Viešpats: savuosius suranda miškuose, tun-

drose, vidurnaktį. Širdingai dėkui jam! Gerai 
sutvarkė Apvaizda, kad ir nos fratres sacer-
dotes (mus brolius kunigus) atsiuntė ten, kur 
fideles (tikintieji). Kur avys, ten ir ganytojai!“

Savo kančios kelyje, anot prelato P. Gai-
dos, arkivysk. T. Matulionis „kentėjo su en-
tuziazmu: jautė skausmą, didelę fizinę naštą, 
persekiojimą, bet niekad nuo jo nebėgo, ramiai 
priėmė, nes savo gelmėje turėjo nesvyruojančią 
atramą – dieviškąją galią, kuri triumfavo ir 
sunkiausiais momentais ramiu, antgamtiniu 
pranašumu... Ši Dievo Tarno Teofiliaus laiky-
sena tepaskatina mus rasti atsakymą į klausimą, 
kur slypi kentėjimų prasmė, ir sugebėti atrasti 
savy tą pirmapradį vidinį nusistatymą, kurį 
vadiname savo gyvenimo tikslo supratimu. 
Tuomet kančia taps galimybe pasireikšti ge-
riausioms mūsų dvasios savybėms.

Dievas duoda kiekvienai epochai asmenybių 
– švyturių. Dievo tarnas arkivyskupas Teofilius 
Matulionis, XX š. tiesos skelbėjas ir liudyto-
jas, yra lietuvių tautos ir visuotinės Bažnyčios 
moralinis švyturys.   (PABAIGA)

RINKIMAI BRITŲ KOLUMBIJOJE
Gegužės 9-ąją Britų Kolum-

bijoje pasibaigusių rinkimų 
rezultatai tokie: Liberalų par-
tija, vadovaujama premjerės 
Christy Clark, ir NDP (vado-
vas John Horgan) surinko po 
41% balsų, o Žaliųjų partija 
(vadovas Andrew Weaver) – 

17%. Parlamente vietas užims 
43 liberalai, 41 NDP narys 
ir 3 Žaliųjų partijos nariai. 
Liberalų partija vadovauja 
Britų Kolumbijai pastaruosius 
16 metų. Rinkimų balsai bus 
perskaičiuojami, ir tai užtruks 
maždaug 2 savaites.

POTVYNIAI
Dėl šį pavasarį dažno ir 

gausaus lietaus užtvindyta 
beveik 4,000 namų 126 Kve-
beko savivaldybėse. Žmonės iš 
savo namų išeina, išvažiuoja, 
net išplaukia valtelėmis. Tiki-
masi, kad vanduo nuslūgs 
mėnesio pabaigoje. Dėl tos 
pačios priežasties žmonės 
nukentėjo ir Britų Kolumbi-
joje. Nuo potvynių gyventojai, 
padedami kariuomenės, gina-
si, kraudami smėlio pripiltus 
maišus ir taip užkirsdami kelią 
vandeniui, tačiau jiems ne 

visada pasiseka. Montrealyje, 
West Island, R. Stelmashuk 
aplinkui savo 93 m. močiutės 
namą pridėjo virš 600 smėlio 
maišų, tačiau namo išgelbėti 
nepavyko. Clarence-Rockland 
gyvenvietėje, esančioje Onta-
rio Rytuose, nuo gegužės 4 d. 
paskelbta nepaprastoji padėtis. 
Ontario ežero vandens lygis 
tiek nebuvo pakilęs nuo 1993 
m. New Brunswick prilijo 100 
mm per dvi dienas, ir sinopti-
kai sako, kad lis dar daugiau.

KANADA SENSTA?
Kaip teigia gegužės 3 d. 

paskelbti Statistics Canada 
2016 m. surašymo duome-
nys, pirmą kartą Kanados 
istorijoje pensinio amžiaus 
žmonių yra daugiau negu 
vaikų. Dabar Kanadoje gy-
vena 5.9 mln. žmonių virš 
65 metų amžiaus ir 5.8 mln. 
vaikų, kuriems – mažiau negu 
14 metų. Nuo 2011 m. 20% 
padaugėjo žmonių virš 65 
metų amžiaus. Per tą laikotarpį 
19.4% padaugėjo 85 metų ir 
vyresnių gyventojų, o 100 
metų ir vyresnių gyventojų 
yra net 41.3% daugiau. Mano-
ma, kad 2031 m. Kanadoje 
gyvens apie 23% pensininkų, 
panašiai kaip Japonijoje, 
kuri yra seniausia gyventojų 

amžiumi šalis pasaulyje. 
2061 m. Kanadoje gyvens 
apie 12 mln. pensininkų ir 8 
mln. vaikų. Kanadoje gyvena 
8,230 žmonių, kuriems yra 
virš 100 metų, ir moterų šioje 
grupėje yra 5 kartus daugiau 
negu vyrų. Kanados Rytuose 
beveik 20% vyresnių žmonių, 
o Albertoje, – tik apie 12%. 
Nunavut vidutinis gyventojų 
amžius 27.7 metų – jie jau-
niausi Kanadoje. Vidutinis 
gyventojų amžius Kanadoje 
41.2 metų. Praeitais metais 
šalyje gyveno 35,151,728 
žmonių. Žmonių skaičius nuo 
2011 m. paaugo 5.9%, t.y., 
daugiausia iš 7 didžiųjų pa-
saulio šalių. Moterų Kanadoje 
gyvena 50.9%.

RANKINĖS MOTERIMS
Jana Girdauskas, Toronte 

pradėjusi vajų, kurio metu 
moteriškos rankinės, pripildy-
tos higienos priemonių, dali-
jamos benamėms moterims, 
buvo nustebinta žmonių noru 
padėti nepažįstamam artimui 
nuo tada, kai ji prieš 2 mėne-
sius per CBC Metro Morning 
pakvietė torontiškius į pagal-
bą. Nuo tada išdalinta jau 750 

tokių rankinių, kuriose – ir ša-
likai, ir dovanų kortelės nusi-
pirkti kavos. Šis vajus buvo 
pradėtas kituose septyniuose 
miestuose. Kimbourne parko 
United Church patalpose sa-
vanorės susirenka pripildyti 
rankinių šeštadienių vakarais, 
o J. Girdauskas, dviejų vaikų 
mama, jau įsteigė pelno nesie-
kiančią organizaciją.

NAMAI
Kaip praneša Toronto nekil-

nojamojo turto agentūra (Real 
Estate Board), šių metų ba-
landį Toronte buvo parduoda-
ma 33.6% gyvenamųjų namų 

daugiau negu pernai tuo pačiu 
laikotarpiu, tik vidutinė namo 
kaina dabar siekia $921,000 
(24.5% daugiau negu pernai 
balandį).

FRENCH'S POMIDORŲ PADAŽAS
Visi darbuotojai kanadiečiai, 

visi produktai kanadietiški, 
pomidorai gaunami iš Leam-
ington, Ont., – toks yra pomi-
dorų padažas – kečupas 
French's, gaminamas ir pil-
stomas taip pat Kanadoje – 
250 butelių per minutę. Prieš 
metus vienas žmogus Face-
book pakvietė kanadiečius 

nepirkti Heinz kečupo, kai ši 
verslovė uždarė savo gamyklą 
Kanadoje, ir pasiūlė daugiau 
pirkti French's, kuris anksčiau 
buvo gaminamas JAV. Kaip 
sako TrendSpotter Consul-
ting prekybos žinovė Marion 
Chan, nors French's doleriu ir 
brangesnis už Heinz, lentynos, 
kur dedamas French's, tuščios.

Vysk. T.Matulionis su vaikais        Arch.ntr.

Jau namie, Lietuvoje. Po įtemptų derybų 1933 m. įvyko Lietuvos ir Rusijos kalinių mai-
nai. Iš kalėjimo išlaisvintas vysk. Teofilius Matulionis kartu su kitais kaliniais, tarp kurių 
buvo 10 kunigų, grįžo į Lietuvą
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Argentiniečiams filmas apie Berisso lietuvių 
bendruomenę 

Dokumentinis filmas Lietuvių imigrantai buvo perduodamas  
pasakojimų ciklo Dvi tėvynės laidoje per Argentinos švietimo 
ministerijos kanalą “Encuentro” („Susitikimas”). Filme įamžinti 
pokalbiai su „Nemuno” lietuvių kultūros draugijos nariais iš 
Berisso miesto: Juan Francisco Klimaitis ir Ana ( Ona) Semenas. 
Šie žmonės yra dviejų tomų knygos Berisso miesto lietuviai 
autoriai. Taip pat parodytas pokalbis su Héctor Kavaliūnu. Tai 
draugijos narys, kuris dažnai gamina lietuviškus patiekalus. 
Nufilmuota Aniela Ona Remorini Gasūnas (Gasūnaitė), kuri 
yra „Nemuno” lietuvių tautinių šokių kolektyvo šokėja ir buvusi 
Vasario 16-osios gimnazijos (Vokietija) mokinė.

Paskutinis pokalbis nufilmuotas  su  Indre Mockute, Kauno 
Vytauto Didžiojo universiteto praktikante ir KTU tautinio 
meno ansamblio “Nemunas” šokėja. Indrė atvyko į Argentiną 
padėti “Nemuno” lietuvių draugijos veiklai ir ypatingai Ar-
gentinos “Nemuno” lietuvių tautinių šokių grupei.        Inf.

ARGENTINA

Lietuviškasis “Nemunas” 
Tarptautinėje šokio dienoje 

Argentinos lietuvių tautinių šokių ansamblis „Nemunas” 
iš Berisso miesto koncertavo La Platos miesto savivaldybės 
“Coliseo Podestá” teatre, kur buvo švenčiama Tarptautinė 
šokio diena.

Renginyje dalyvavo iš viso 130 šokėjų, kurie šoko įvairių 
stilių šokius. Šoko labai puiki “Tango”, šiuolaikinio šokio 
grupė, Argentinos folkloro grupė, operos ir baleto teatro baleto 
trupė bei  gudų šokių ansamblis. “Coliseo Podestá” teatras yra 
vienas iš svarbiausių teatrų Pietų Amerikoje, kur  telpa 1,065 
žiūrovai. Buvo pastatytas 1886 m., o 1986 m. buvo paskelb-
tas La Platos miesto savivaldybės kultūros paveldu, 1987 m. 
Buenos Aires provincijos vyriausybės kultūros paveldu.

Per teatro istoriją jame koncertavo garsūs artistai – Remete 
Lacconi, Margarita Xirgu, Marian Anderson, Arthur Rubin-
stein, Lola Membrives ir kiti.

Šiuo metu lietuvių jaunimo ansamblyje „Nemunas“ yra 
50 šokėjų nuo 13 iki 25 metų. Ansambliui vadovauja Analia 
Dulkė ir Juan Ignacio Fourment Kalvelis. Tai didžiausias 
lietuvių šokių ansamblis Pietų Amerikoje. „Nemuno” draugi-
jos veikloje dar yra vaikų ansamblis „Skaidra”, suaugusiųjų 
ansamblis „Griaustinis”  ir veteranų ansamblis „Pipiras”.
„Nemuno” ansamblis koncertuoja įvairiuose šokių festiva-
liuose Argentinos ir Urugvajaus miestuose. 2000 m. lietuvių 
jaunimo tautinių šokių ansamblis „Nemunas“ dalyvavo šokių 
šventėje Toronte (Kanada) ir planuoja dalyvauti kitoje šokių 
šventėje Lietuvoje 2018 m.

Inf. parengta pagal naujienlaiškį 

Palydėtas su giesmėmis 
ir daina 

Gegužės 6 d. Aušros Vartų 
šventovėje buvo a.a. Antano 
Keblio (1921-2017), mirusio 
balandžio 3 d., atminimui skirtos 
Mišios bei minėjimas – vakarienė, 
kurioje dalyvavo beveik 100 
žmonių. Mišiose giedojo choras, 
solistė Kristina Kliorytė, vargona-
vo A.Stankevičius, birbyne grojo 
dr. D.Doell. Mišiose ir minėjime 
dalyvavo ir kalbėjo a.a. A.Keblio 
krikšto dukra D.Lukauskaitė, dr. 
D.Doell, A.Mickus ir D.Juras, 
N.Baltrukonis, vyrų oktetas. Visi 
nuoširdžiais žodžiais  prisiminė 
išėjusįjį, jo darbus ir nuopelnus 
bendruomenės labui, a.a. A.Keblio 
meilę dainai ir dainuojantiems 
žmonėms. 

MONTREALIS

Dainuoja jungtinis choras, dirigentas Manuel Blais 

Gegužės giesmių koncertas 
Gegužės 7, sekmadienį, po Mišių Šv.Kazimiero šventovėje 

įvyko religinis koncertas. Jungtinis choras, diriguojamas Manuel 
Blais – lietuvių, anglų ir prancūzų choristai iš Montrealio lietuvių 
choro, Town of Mont Royal  choro, St. Malachy‘s Parish choro 
dainavo ir giedojo 15 žinomų ir naujų dainų/giesmių: Come find 
forgiveness and love; Gethsemane Prayer (2 variantus); God is 
all you need; It was for love; O God beyond all praising; O Holy 
Jesus; Take the name of Jesus; The Lord is my Shephard,  Amazing 
Grace; Distant Land; I‘ll walk with God; montrealiečio Leonard 
Cohen Hallelujah; You raise me up; ir Joyful, Joyful,we adore 
you.   Žmonėms taip patiko koncertas, tad choras pakartojo Hal-
lelujah , klausytojai  dainavo priedainį kartu su choru. Klebonas 
Paulius Mališka padėkojo choristams, chorvedžiui Manuel Blais 
ir choristams, svečiams  ir parapijiečiams. 

V. Lietuvninkaitės inf. ir ntr. 

Lietuvių telkiniuose

Ntr. viršuje: 
Aušros Vartų šven-
tovės kleb. P. Ma- 
liška aukoja Mišias 
a.a. A.Keblio atmini-
mui

Ntr. apačioje:
Likę vyrų okteto 
nariai dainuoja 
A.Keblio mėgsta-
miausias dainas 
salėje. Iš kairės: Rytis 
Bulota, kleb. Paulius 
Mališka, Haroldas 
Celtorius, Alfredas 
Pališaitis ir Antanas 
Mickus

A.Mickaus ntrs. 

Atsisveikinimas su a.a. A.Kebliu

Berisso miesto lietuvių tautinių šokių ansamblis “Nemunas” La Platos miesto Tarptautinio 
šokio dienos koncerte   



• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Tra-
falgar St., London, ON.

• Gegužės 21, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. dr. Antaną Kavecką.

• “Pagalbos Lietuvos vaikams” komitetas dėkoja 
visiems, kurie pyragais, laimikiais ir kitais būdais 
prisidėjo prie balandžio 23 dienos Atvelykio metu 
surengto  mūsų vajaus sėkmės. Gautų pajamų už 
kavos vaišes, loteriją ir atskirų aukų suma yra 
$1,063.45, ji papildė paramos fondą. Dėkojame 
parapijiečiams už geraširdiškumą ir dosnumą.

• A.a. Vytautus Svilui mirus, užjausdami sūnus 
Ričardą (Moniką), Arvydą, jų šeimas ir visas 
gimines "Pagalbai Lietuvos vaikams" aukojo: 
K.R. Giedraičiai – $500 (JAV); A. Armonienė,  
R. Bartninkienė, L.P. Cipariai, E. Gudinskienė , F. 
M. Gudinskai, I.E.Lukošiai, T. P. Pargauskai, A.V. 
Repšiai, A. Sakalaitė,  V. Verbickienė, I. Zūbienė, 
A.K. Žilvyčiai – po $20 ; M. Borusienė, A.F. Piet-
rantonio – po $10.  

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

NAUJIEMS ĮNAŠAMS arba 
PERVEDIMAMS

2.00%2.00%
12 MĖNESIŲ

NEAPMOKESTINAMI
TIK NAUJIEMS ĮNAŠAMS

2.30%2.30%
15 MĖNESIŲ 

GIC

LONDON, ON 

Nors ir retėja Vasagos lietuvių bendruomenė, jau nebeveikia „Rūtos“ pensininkų klubas, tačiau 
metinių švenčių progomis dar susirenkama kartu.

Laukiame dailininkų darbų  
Kanados Lietuvių kultūros dienų internetinėje svetainėje yra pristatyti 
visi, prisidedantys ar atsakingi už kurią nors šventės ruošos sritį. 
Dailės parodos rengėjai net trys: Rasa Vaidila-Pavilanis, John (Gytis) 
Vazalinskas ir Audra Branigan, tačiau į pateiktus klausimus apie  
būsimą dailės parodą atsakė pati šventės ruošos komiteto pirmininkė 
Kristina Kliorytė 

– Kiek menininkų jau atsiliepė į jūsų 
kvietimą dalyvauti parodoje? Kiek jų tikitės 
sulaukti?

– Sujudimas jau tikrai yra, nes mes sulaukėme 
nemažai klausimų apie parodą ne tik iš Mon-
trealio, Toronto, bet ir iš Kalgario ir Los An-
geles, JAV gyvenančių menininkų. Menininkai 
ruošia savo darbus, o tas paruošimas tai rimta 
užduotis, kuri užima laiko ir apgalvojimo. Mes 
visi labai laukiame progos susipažinti su įvairiais 
meno darbais, sukurtais lietuvių menininkų 
išeivijoje. Menininkų darbų paroda bus ren-
giama  pagrindinėje salėje ir bus gerai matoma 
visų dalyvių ir svečių, be to, tai bus nuostabus 
fonas, kurio apsuptyje vyks įvairūs užsiėmimai 
ir net vakaro pokylis.

– Kodėl dailininkai/menininkai turėtų da-
lyvauti šioje parodoje?

– Tai puikiausia proga supažindinti plačią vi-
suomenę ir ne tik lietuvių, bet ir kanadiečius su 
savo kūryba. EXPO ’67 metu Lietuvos pavili-
jonas didžiavosi M.K.Čiurlionio darbais, kuris 
savo laiku buvo abstraktaus meno pradininkas 
Europoje, ir kitais žymiais menininkų paveik-
slais. Mes irgi norime pasidžiaugti mūsų išeivijos 
menininkais, kurių  turime savo bendruomenėse, 
susipažinti su jų kūryba.

– Ar ši paroda tik lietuviams ir lietuvių 
kilmės autoriams?

– Taip, ši paroda tik lietuviams ir lietuvių 
kilmės autoriams. Lietuva turi savo žymius 

menininkus, mes irgi turime kuo pasidžiaugti 
ir didžiuotis. Žinomi išeivijos dailininkai yra 
Bukauskas,V. Remeika, S.Dargis ir kiti, bet šalia 
jų yra nemažai  naujų menininkų, kuriuos būtinai 
kviečiame, nes planuodami šventę kaip tik ir 
norėjome, kad parodoje gausiai dalyvautų mažai 
žinomi arba net tik pradedantys kūrėjai. Dabar 
čia, Otavoje, yra geriausia proga jiems pasirody-
ti. Mūsų,  Montrealio (Kristina gyvena Montre-
alyje -aut.pastaba) dailininkų ir menininkų ben-
drija/sąjunga labai aktyviai veikia, ir mes juos 
labai vertiname ir jais didžiuojamės. Kanados 
Lietuvių kultūros dienų metu norime sužinoti ir 
apie kitus menininkus, ypatingai tuos, kurie ieško 
naujovių, kurie laužo nusistovėjusias tradicijas 
ar rėmus, kaip kad tautos genijus Čiurlionis, 
todėl jums dabar yra pats tinkamiausias lai-
kas parodyti savo darbus plačiai visuomenei. 
Jeigu esi tas kūrėjas, dailininkas, menininkas, 
labai kviečiame, aplankyk svetainę dabar ir 
užsiregistruok, o jeigu pažįsti lietuvį menininką, 
pakviesk jį ar ją pasinaudoti šia proga.

Ačiū Kristinai Kliorytei, šventės pirmininkei 
ne tik už visos šventės organizavimą, bet ir 
įdedančiai visą širdį, kad Kanados Lietuvių 
dienos liktų atspindžiu visko, kas mes esame: lie- 
tuviai išeiviai gyvenantys, kuriantys,  šokantys 
ir dainuojantys, piešiantys ir tapantys paveik-
slus savo tautos spalvomis, mintimis, jaus-
mais ir meile. Atvažiuokite į svečius, į Otavą, 
aplankyti Lietuvos išeivijoje.

Kalbėjosi Nijolė Benotienė

Iš k.: Kristina Kliorytė, John (Gytis) Vazalinskas, Rasa Vaidila-Pavilanis ir Audra Branigan

VASAGA, ON 

HAMILTON, ON 

Vasagos lietuviai per šiemetinius Atvelykio pietus                 K.Poškaus ntr.



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.V.16    Nr. 20

Ar gali būti geriau?
Rima Žemaitytė-De Iuliis

Jeigu kas nors paklaustų, kaip laiką leidžia 50 metų atidirbęs dan-
tistas - chirurgas, kiekvienas nupieštų savo viziją, bet visų jos būtų 
panašios: Havajai, Aliaska, Florida, Kuba, vasarą gal ir Lietuva...

– Mes su Romu Otto išsikirtome 
miške, Romuvos stovykloje, tokią 
aikštelę, ten pasistatome palapines. 
Esame nuošaliau kitų, bet matome, 
kas ten vyksta, kur vaikai užsiėmę savo 
darbais ar žaidimais, o vaikai žino, kur 
mes... Ten taip gera, kad, kaip Gailius 
Senkus sako, "ar gali būti geriau?" Saulė 
šviečia, vaikai gerai elgiasi, viskas klos-
tosi puikiai, valgyti užtenka, – sako taip 
atostogas leidžiantis daktaro dantisto 
– chirurgo laipsnį turintis dr. Arūnas 
Dailydė, kuriam skauto kaklaraišis buvo 
užrištas prieš 70 metų, 1947 m. gegužę. 
Tuomet jis davė ir skauto priesaiką, o 
jam davė pažymėjimą, kokių dabar jau 
niekas nebedalina. 

Jis yra pelnęs ne vieną apdovanojimą: 
"Boys scouts Canada" už 30 metų 
vadovavimą šiai organizacijai jį apdo-
vanojo medaliu, gražiai derančiu prie 
kariuomenėje prisegto "Service" me-
dalio, Jungtinių Tautų už tarnybą Egipte 
įteikto medalio ir kitų apdovanojimų, o 
šių metų balandžio mėnesį dr. A. Dalydė 
pagerbtas garbingu ir svarbiu skautų ap-
dovanojimu – “Geležinio vilko” ordinu, 
kokius dalina ne kiekvienam.

– Tą apdovanojimą ne aš užsitarna-
vau, o žmonės, kurie su manimi visą 
laiką ėjo kartu, mane mokino, ragino. 
Tas ordinas turėtų būti pasidalijamas 
su jais, – sako daktaras, skautu tapęs 
Vokietijoje, DP stovykloje. Jis pasakoja, 
vartydamas albumą, kuris iš tikrųjų yra 
daugiau negu tik tvarkingai suklijuotos 
nuotraukos, o jose – visa gyvenimo isto-
rija nuo Šiaulių krašte gimusio kūdikėlio 
iki pirmųjų darbo dienų. Girdžiu vietų 
pavadinimus, žmonių vardus... Nuotrau-
kose – brolis ir sesuo Vokietijoje, skau-
tai vyčiai, pagrindinė apmokymų grupė, 
kareivinės, seržantas dr. A. Dailydė (tik- 
rai – trys juostelės ant antpečių), High 
parkas, Edmontonas – Banf, karininkų 
ramovė, darbo kambarys, Jasper parkas, 
Valentino Šerno vestuvės ir jo draugas 
Arūnas – pabrolys, tą patį universitetą tą 
pačią dieną baigę trys lietuviai: du dantų 
gydytojai ir muzikė Dalia Skrinskaitė-
Viskontienė.

Ir tik jam būdingu ypatingai ramiu 
balsu pasakojant, tarsi iš mažiukų mo-
zaikos gabalėlių lyg dėlionė dėliojasi 
gyvenimo paveikslas, kuriame skautybė 
užima vieną iš svarbiausių vietų.

Šiauliai
– Labai gerai atsimenu: seseriai – 

3, man – 6, broliui – 9 metai. Gyve-
nome antrame aukšte, butą apšildė 
malkomis. Tėvas sako: gerai, Jūratė 
neša 3 malkas, Arūnas 6, Kastytis 9. 
Ir nešėme, – atsimena  dr. A. Dailydė. 
– Gyvenome Šiauliuose. Tėvas buvo 
apskrities agronomas. Jį siuntinėdavo, 
ir mes gyvenome keliose vietose. Tėvas 
niekad nepriklausė jokiai politinei par-
tijai, nebuvo kariuomenėje, todėl jam 
patiko skautai – ne politinė tarptautinė 
organizacija. Jis buvo Lietuvos patrio-
tas. Tai perdavė ir mums. 

Edmontonas
– Baigęs universitetą, įstojau į 

akademikų skautų organizaciją. 
Ten turėjau visokių pareigų, bu-
vau pirmininkas. Kai baigiau, mane 
išsiuntė į Edmontoną. Vienas kari- 
ninkas pastebėjo, kad mano gyvenimo 
aprašyme paminėta, jog aš skautas, ir 
tuojau pat mane įtraukė į Kanados skautų 
Vilkiukų draugovę. Gavau pagrindinį 
Scouts of Canada apmokymą. 

Edmontone dirbau su skautais. Nelie-
tuviais, nes lietuvių skautų ir nebuvo. 
Buvo parapija, bet labai skystai ateidavo 
į salę, kur įrengdavo altorių, būdavo 
Mišios, po kurių altorius – užsidaro, 
o baras – atsidaro, – šypsosi dr. A. 
Dailydė.

Victoria
Kai metus tarnavo laivyne, jaunam 

daktarui įsiminė 11 dienų užtrukusi 
kelionė į Havajus, į didžiąją salą. 

– Kanados kariuomenė dantistus tik 
paskolina aviacijai ir laivynui... – sako 
metus laive išgyvenęs daktaras.

Egiptas
Ten su taikdariais iš Kanados dr. 

A.Dailydė gyveno metus dykumose, 
Gazos ruože, kur nedaug kas norėdavo 
važiuoti.

– Dabar pagalvoju: juk galėjome ten 
tiems palestiniečiams, ypač – vaikams, 
sugalvoti užsiėmimų. Jie neturėjo ką 
veikti, – sako ištikimas skautas.

Kai Kanados kareiviai pasiskųsdavo 
– tas negerai, anas negerai, lietuvis dak-

taras sakydavo: jeigu mūsų buvimas 
padeda išvengti karo, aš esu už tai. Buvo 
ten norvegų, švedų, danų, ukrainiečių, 
jugoslavų, indų. Visi jie – dr. A.Dailydės 
ir dar dviejų Kanados kariuomenės 
dantų gydytojų pacientai.

– Žiūrėdavau, kaip danai susėda apie 
laužą, dainuoja. Jie tai turėjo savo kraštą, 
o mes Lietuvos – ne... Aš juk irgi mėgau 
dainuoti, bet ten buvau vienintelis lietu-
vis. Stovykla, kurią danai ar norvegai 
saugodavo su šunimis ir šautuvais, buvo 
aptverta dvigubos spygliuotos vielos ru-
lonais. Ryte atsikeli – tos tvoros dalis pa-
vogta, – šypteli mano pašnekovas. – Visi 
žinojome taisyklę: niekad nevažiuok 
vienas. Mašiną pastatyk tik krikščionių 
bažnyčios kieme, kitaip – ji bus be ratų, 
be lempų... Labai daug skaičiau.

Darbas 6 dienas per savaitę – nuo 
7 ryto iki 1 popiet, o kas 2-3 savaites 
juos paveždavo į Libano sostinę Beirutą, 
kuris vėliau buvo sugriautas, į Kairą, 
traukiniu – į Luxor karalių slėnį, kur 
tiesumu stebino salės, meno darbai ir 
egiptiečių sugebėjimas į tas tamsias 
sales saulę atsigabenti veidrodžių pa-
galba.

Kai taikdarių buvo atsisakyta, ten 
1967 m. prasidėjo karas...

Europa
Grįždamas iš Egipto, jaunas daktaras 

sustojo Italijoje, traukiniu nuvažiavo 
iki Romos, apsistojo lietuvių kunigų 
seminarijoje, paskiau, vienam klieri-
kui padedant, pamatė Paryžių, o su-
tikta studijų draugė visur apvedžiojo 
ir aprodė labai įdomų miestą. Paskiau 
– aplankyta Vasario 16-osios gimna-
zija, Vokietijoje nuomotu automobi-
liu pasiekta Norvegija ir kartu Egipte 
tarnavęs karininkas. Tada – Danija.

Vokietija ir Austrija, ir gražuolis 
Salzburg miestas aplankyti vėliau, po 
vestuvių, su žmona Vida. Užtrenkus 
mašinos dureles ir viduje palikus rak-
tus, teko prisiminti pradinėje mokykloje 
Vokietijoje, priglaudusioje juos, karo 
pabėgėlius, išmoktą kalbą.

Skautas

– Ką reiškia būti skautu? Kokia 
skautybės esmė? – klausiu dr. A. 
Dailydę.

– Skautybę supratau gal tiktai 
pastaruosius 20 metų. Labai mėgstu tą 
organizaciją, labai ja tikiu, ji gali duoti 
labai daug gero. Bet iš suaugusiųjų 
reikalauja pasiruošimo, nes vaikai 
nėra kvaili. Jeigu aš į sueigas nueinu 
nepasiruošęs, jie labai greitai supran-
ta. Jeigu aš pasiruošęs, tai ta pusantros 
valandos kas antrą savaitę taip greitai 
praeina... Reikia užkurti laužą – duok 
jam degtukų, jis išmoks. Kai tai padaro 
– užsidega šviesos akyse. Duok vaikui 

uždavinį ir palik jį dirbti savarankiškai ir 
išmokti, o pats sėsk ant kelmo ir žiūrėk. 
Tai yra skautybė.

Vadovų dirbti su vaikais užtenka, 
bet reikia darbus atiduoti jaunesniems. 
Mūsų lietuviai skautai nelabai laikosi 
Kanados skautų taisyklių. Mes daugiau 
lietuvaujame negu skautaujame. Jau ne-
priklausome Scouts Canada organizaci-
jai. Turėjome ir vardą pakeisti. Mes da-
bar nebe Lithuanian Scouts, bet Lietuvių 
skautai ir priklausome Lietuvos Skautų 
sąjungai, tačiau nebegalime siųsti 
vadovų į jiems rengiamus Kanadoje 
kursus. Vadovus turime parengti patys.

Savaitės trukmės vadovų nuo 16 metų 
lavinimo kursus 2009 m. suruošėme su 
Romu Otto, kuris vadovavo, Gailiumi 
Senkumi, Mindaugu Leknicku, kitais 
vadovais. Tokius kursus turėjo rengti 
Čikagos skautai, bet nieko neįvyko. Čia 

didžiausias širdies skaudėjimas. Ren-
giame didelę stovyklą Michigan kitais 
metais. Tai labai gerai, bet tiek daug 
pastangų įdėti į stovyklas... – patyręs 
skautininkas papurto galvą.

– Kai mano duktė buvo gal 10 metų, 
nuvežėme į stovyklą – jai taip nepatiko, 
kad ji visai atsisakė skautų. Sako, tik 
pasikeisk drabužius ir vis "paroduok ir 
paroduok", – atsimena dr. A. Dailydė. 
– Apie 1988 m. ar 1993 m. stovykloje 
prie Klyvlando Romas Otto pasiūlė 
padaryti taip: į šoną pasivesti po vieną 
draugovę, 21 skautą – berniukus ir mer-
gaites, vienai parai. Davėme jiems 4 
užduotis: po atviru dangumi pasiruošti 
guolį nakčiai, pasirodymą prie laužo, 
pristatyti pionierišką įrengimą, išsivirti 
valgyt. Čia tau peilis, pjūklas, kirvis, 
yra puodas... Labai patiko skautams. 
Pamokėme, kaip naudotis įrankiais. 
Jie dirba – mes stebime. Jeigu reikia – 
paaiškiname. Vaikai labai savarankiškai 
mokėsi. Iki šiol sako, kad buvo įdomu. 
Juk būna ir taip, kad sakai: makaronus 
reikia dėti į verdantį vandenį, o vai-
kas klausia: "Kaip žinoti, kad vanduo 
verda?"

Mes savo stovyklą pavadinome 
"Swansea Patirtis" – patirkite, ką galima. 

Ar stovykose stovyklautojų dau-
gėja, mažėja, ar jų būna panašiai tiek 
pat kas metai?

– Stovyklos mažėja. Būdavo ir 1,500, 
ir 1,300 stovyklautojų, o dabar jeigu 
300 susirenka, tai gerai. 2013 m. bu-
vome pasiruošę Romuvoje įrengti vietą, 
kur atvažiuotų priekabos su dušais, kad 
priimtume daug žmonių, maitintume, 
bet vyriausybė nutarė – ne. Sriubiškis 
Rimas – labai geras organizatorius, jau 
buvo viską suplanavęs...

Nukelta į 9-ą psl.

Pokalbis

1947 m. Vokietijoje A. Dailydei buvo įteiktas skauto pažymėjimas

Sėdi (iš k.) Audrius Dvarionas, 
Arūnas Dailydė, Juozas Karasiejus; 
stovi (iš k.) Kęstas Poškus, Kęstutis 
Dainora ir Valentinas Šernas

L.S.S. pirmininkė v.s. fil. Rūta 
Baltaduonytė-Lemon įteikia v.s. fil. 
Arūnui Dailydei “Geležinio vilko” 
ordiną
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Tik naujo indėlio
savininkas gauna
papildomai 0.25%.
Pasiūlymas
galioja ribotą laiką.
Nuošimčiai gali
keistis be įspėjimo.

*

-
•

Naujiems
indeliams
siulome

*1.75%

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

LIETUVA IR ŠVEICARIJA
Lietuvoje gyvenanti austrų žurnalistė Ju-

dith Lewonig pristato naują knygą Lietuva ir 
Šveicarija, kuri pirmą kartą chronologiškai 
apžvelgia šias šalis siejančias gijas – nuo gin-
taro radinių Berno kantone prieš 15,000 metų 
iki šių dienų šveicariškų leidinių skaityklų Vil-
niuje ir Kaune. Knyga pažeria daugybę netikėtų 
faktų. Įspūdingiausi – architektų ir interjero 
meistrų, XVI-XVIII š. iš šveicariškojo Tičino 
emigravusių į Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę, 
darbai. Per tris šimtmečius LDK dirbo apie 30 
menininkų iš Tičino: jie ėjo atsakingas parei-
gas karaliaus ir didžiojo kunigaikščio dvaruose 
bei kūrė įtakingiausių didikų užsakymu. Šie 
meistrai istoriografijoje iki šiol minimi kaip 

italai. Šv. apaštalų Petro ir Povilo šventovę 
tičiniečiai išpuošė daugiau kaip 2,000 stiuko 
lipdinių. Šveicarus iš namų gynė sunkios gyve-
nimo sąlygos, skurdžios žemės. Vyrai vykdavo 
uždarbiauti, palikę namuose moteris, vaikus, 
senukus ir ligonius. XVI-XVII š. emigrantų 
srautas tekėjo iš Šveicarijos į Lietuvą, o ne 
atvirkščiai. Paskui svetur įsitvirtinusius maitin-
tojus atvykdavo būrys giminaičių. Turtinga, 
savarankiška LDK traukė menininkus iš Vakarų 
ir Rytų. Ypač gilius pėdsakus meistrai iš Tičino 
paliko Vilniuje ir dar keliuose didžiuosiuose 
tuometinės LDK miestuose: Gardine, Vitebske 
ir Nesvyžiuje. 

BENDRADARBIAUS SU KINIJA
Kultūros ministerė Liana Ruokytė–Jonsson 

susitiko su Pekino Uždraustojo miesto muziejaus 
atstovais ir jų vadovu, muziejaus direktoriumi 
dr. Shan Jixian. Buvo aptarti bendradarbiavimo 
muziejininkystės, istorinių pastatų ir kultūros 
vertybių išsaugojimo bei pristatymo visuomenei 
klausimai, galimybės rengti kultūros paveldo 
ir muziejų specialistų mainus, keistis gerąja 

praktika, parodomis, pradėti leidybos projek-
tus. Numatyta galimybė 2018 m. Uždraustojo 
miesto muziejuje surengti „Lietuvos dieną“, 
skirtą paminėti modernios valstybės 100-metį. 
Valstybiniame Pekino Uždraustojo miesto mu-
ziejuje sukaupta beveik 2 mln. kultūros paveldo 
ir meno kūrinių. Per metus šį muziejų aplanko 
apie 15 mln. lankytojų.

PARODOJE – P. SKORINOS KNYGOS 
2017-uosius Lietuvos Seimas mini ir kaip 

mąstytojo, rašytojo, publicisto ir vertėjo, 
dailininko ir knygų Lietuvos Didžiojoje 
Kunigaikštystėje spausdinimo pradininko, 
švietėjo humanisto, medicinos daktaro 
Pranciškaus Skorinos metus. Valstybiniame 

muziejuje atidarytoje parodoje Pranciškaus 
Skorinos keliais su banku „Belgazprom“ ro-
domi du išskirtiniai jo išleisti leidiniai – Mažoji 
kelionių knygelė (1522) ir Jobo knyga (1517). 
Šios knygos išleistos Lietuvos Didžiojoje 
Kunigaikštystėje.

ŠARŪNO BARTO FILMAS
Gegužės 4 d. Paryžiaus Pompidou meno cen-

tre parodytas režisieriaus Šarūno Barto doku-
mentinis filmas „Praėjusios dienos atminimui“, 
minint dokumentinių filmų, rodomų Paryžiaus 
Pompidou centro bibliotekoje, 40-ąsias metines. 
Šis 1990 m. režisieriaus sukurtas dokumentinis 
filmas – tarsi žmogaus kelionė per metų laikus 
ir miestą, kurį palieka praeitis ir su ja susiję 
kultūros bruožai. Žmogaus kelionė paženklinta 

laikinumo pojūčiu.
Filmas buvo rodytas įvairiuose tarptautiniuose 

kino festivaliuose Olandijoje, Čekijoje, Vokieti-
joje, Prancūzijoje. Kijeve 1990 m. vykusiame 
kino festivalyje „Molodist“ buvo apdovanotas 
didžiuoju prizu, o Amsterdamo tarptautiniame 
dokumentinių filmų festivalyje pelnė specialųjį 
vertintojų ir žiūrovų prizą.

VIENO PAVEIKSLO PARODA
Lietuvoje jau 20 metų gyvenantis armėnų 

dailininkas M.Sagojanas Lietuvos 100-mečio 
proga vieno paveikslo parodą surengė 
Vilniaus kultūros, pramogų ir sporto rūmuose. 
Milžiniškas paveikslas „Obuolys“ 6 m aukščio 
ir 10 m pločio, jo svoris su rėmu – virš tonos. 
Jame – 450 žmonių portretų. Tarp jų – 250 
valstybių vadovai, 76 pasaulio stebuklai – nuo 
Egipto piramidžių iki Laisvės statulos. Pava-
dinimas „Obuolys“, dailininko aiškinimu, tai 
nuoroda į Bibliją, į Ievos nuskintą uždraustą 

vaisių. Be to, visa mūsų Žemė – tarsi obuolys. 
Svarbiausi žmonės šioje milžiniškoje drobėje 
– moterys, motinystės simboliai. Bet visa tai – 
antrame plane, o pirmame plane – politikai, ir 
dvasininkai, ir menininkai. Yra poetas V. Vy-
sockis, tapytojas I. Aivazovskis, JAV preziden-
tai –  tėvas ir sūnus Bush, Rusijos prezidentas 
V.Putinas su buvusiu JAV prezidentu B. Obama. 
Lietuvai atstovauja D.Grybauskaitė, yra ir dau-
giau lietuvių. 

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Lietuvos kultūros žinios

Ar gali būti geriau?
Atkelta iš 8-o psl.

Buvau skiltininkas, draugininkas, paskiau 
nei iš šio, nei iš to padarė tuntininku, nes iš 
kariuomenės parsivežiau kapitono laipsnį, 
(visi dantistai tampa kapitonais automatiškai). 
Nežinojau, ką daryti, kaip vaikams tunto darbą 
paįvairinti. Aš kritikuoju tą sistemą... Bet dirba 
labai geri žmonės. Dabartinis tuntininkas – An-
drius Utz, labai geras draugininkas – Matas 
Biskys. Jo mama – puiki muzikė. Pasakai vai-
kams, kad bus dainavimo pamoka, tai jie nosis 
nukabina. Tuomet ji iš karto po pusryčių, kol 
dar visi neišsiskirstę, ateina su akordeonu – ir 
visi dainuoja. Turime labai gerų žmonių.

– Jūs skautams paskyrėte visą savo lais-
valaikį, o ką Jums davė skautai?

– Padėjo susiformuoti mano charakteriui. Esu 
mokytas daugelio tų žmonių, kurių jau nebėra. 
Kai kalbėjau su dr. M. Arštikaityte-Uleckiene, 
ji sako: Arūnai, mes, lietuviai, laimingi, kad 
turime daugiau negu tik šią dieną – ant stalo ir 
į burną. Mes turime didesnį tikslą...

Turėjau kaimyną bendradarbį, taip pat dantistą 
– abu išvažiavome atsotogų. Jos – tam, kad viską 
užmirštum... Ir skolas, ir darbą. Aš atostogau-
davau su skautais, nes su jais kiekvieną dieną 

labai aktyviai gyveni... Grįždavau pailsėjęs, 
o mano kaimynas – 3 dienom anksčiau, nes 
jam rūpėjo jo darbas. Ir paskiau jį ištiko insul-
tas... Mane išgelbėjo tos stovyklos, duodamos 
pasitikėjimo savimi: ką moki – gali perduoti 
kitiems. Išmokė gerbti kito žmogaus laiką: jeigu 
man pasakė būti 6 val., būsiu 6 val.

Pinigais niekad negyvenau. Uždirbau, kad 
sumokėčiau išlaidas, ir viskas. 

– O kaip į Jūsų skautavimą žiūri Jūsų 
žmona?

– Ji ateitininkė. Ir labai mėgsta, kai aš 
išvažiuoju. Sako, tada jai atostogos. Savaitę atos-
togaujame vasarnamyje su šeima, o savaitę aš 
– pas skautus. Mano žmona Vida (Tamulaitytė) 
mokytoja. Dirbo Kanados mokyklose ir 30 metų 
– lietuvių šeštadieninėje mokykloje. Dukra Lau-
ra ir sūnus Paulius gyvena Vankuveryje. Laura, 
kaip jau straipsnyje minėjau, neskautavo, bet 
padėdavo mamai lietuviškoje mokykloje. Pau-
lius skautavo visą laiką ir perėjo visas skautiškas 
programas.

Aš savo gyvenimu labai patenkintas. Man 
labai pasisekė...

– Sveikinu dr. Arūną Dailydę skautavi-
mo 70-mečio proga, linkiu ir toliau būti 
ištikimam šiai organizacijai ir toliau mokyti 
vaikus pažinti gamtą ir gebėti joje gyventi.
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Kviečiame dalyvauti 

Tautiniai drabužiai mūsų gyvenime 

Etninės kultūros globos taryba kartu su Pasaulio lietuvių bendruomene  2017 
metais skelbia  konkursą „Tautinis drabužis mano šeimos ir bendruomenės istori-
joje“. Tai pernai mūsų vykdyto  konkurso „Pasidalink istorija apie tautinį rūbą 
tremtyje“ tęsinys. Tik šiais metais kreipiamės į platesnę auditoriją – visus, kurie 
gyvena Lietuvoje ar toli už jos ribų. Laukiame įdomių istorijų apie savo ar savo 
artimųjų tautinį drabužį. Kviečiame konkurse dalyvauti kiekvieną, kuriam tautinis 
kostiumas yra svarbus etninės, regioninės ar asmeninės tapatybės simbolis arba 
brangi šeimos relikvija.

Galbūt norite papasakoti apie tautinio drabužio ar kostiumo detalės perdavimą iš 
kartos į kartą. Galbūt žinote ypatingą šio drabužio įsigijimo, jo likimo ar sukūrimo 
istoriją. Galbūt norėtumėte pasidalinti pasakojimu apie tautinio kostiumo reikšmę 
emigracijoje ar tremtyje. Laukiame įvairiausių pasakojimų, kuriuose atsiskleistų 
tautinio drabužio svarba reikšmingose Jūsų, Jūsų šeimos ar bendruomenių šventėse 
bei situacijose.

Laukiame tekstų arba nuotraukų iki 2017 gruodžio 1-os dienos. Įdomiausias 
istorijas talpinsime Etninės kultūros globos tarybos veidaknygėje https://www.
facebook.com/etnotaryba, Pasaulio lietuvių bendruomenės leidinyje ir saugosime 
savo archyve.

Tikimės, kad šis konkursas padės sukaupti vertingos medžiagos, kurioje tautinis 
kostiumas išryškės kaip svarbus tapatybės simbolis ir brangus asmeninis daiktas, 
kupinas įvairiausių prasmių, susijęs su šeimos gyvenimo įvykiais. Šiuo konkursu 
siekiame geriau atskleisti tautinio kostiumo reikšmę mūsų gyvenimuose ir tautos 
istorijoje. Tikimės, kad šios istorijos pasitarnaus tautinių drabužių ar tapatybės 

tyrinėjimuose. Galbūt jos bus įkvėpimo šaltinis ieškant tapatybės simbolių jau-
nimui ir platesnei visuomenei.

Jūsų laiškų su istorijomis apie tautinį drabužį laukiame el. paštu: etnolangas@
lrs.lt arba adresu: J. Tumo-Vaižganto g. 4-1, 01108 Vilnius.

Lietuvos etninės kultūros globos taryba

LVŽS seimo frakcija Europos dienos proga užsienio valstybių diplomatams 
surengė konferenciją, kurioje buvo pristatyti šiuolaikinių modeliuotojų 
sukurti drabužiai            O. Posaškovos ntr.

LANGUAGE COURSES

 ▪ Lithuanian Language and Culture Summer Course   July 14 – August 12
 ▪ Activate your English B1     July 30 – August 12
 ▪ Activate your English B2     July 30 – August 12
 ▪ Preparation for Standardized English Test (IELTS)   July 30 – August 12
 ▪ German Language and Communication A1    July 30 – August 12
 ▪ German Language and Communication A2.1   July 30 – August 12

MUSIC MASTERCLASSES

 ▪ Masterclasses for Musicians    August 6 – August 12
 Classical Singing, Jazz Singing, Accordion, Piano, Strings (to choose one)

SUMMER SCHOOL OF NATURAL SCIENCES

 ▪ Biodiversity Conservation and Management (BiCoMa) June 19 – June 30
 ▪ Clinical Laboratory Diagnostics    June 19 – June 30
 ▪ Environmental Changes and Sustainability (ENSUSTAIN) June 19 – June 30
 ▪ Practical DNA Analysis     June 19 – June 30
 ▪ Wetlands Biodiversity Assessment    June 19 – June 23

Vytauto Didžiojo universitetas (VDU) paskelbė registraciją į 16 
vasaros mokyklų bei pirmą kartą organizuoja Vasaros Baltijos 
universitetą (angl. Baltic Summer University). Organizuojamų 
kursų tikslas - suteikti galimybę lietuviams ir užsienio studentams 
plėsti kompetencijų ribas, tobulinti turimus ir įgyti naujų įgūdžių, 
mokytis užsienio kalbų, pažinti kitas kultūras bei naudingai praleisti 
vasaros atostogas. 2017 m. birželio-rugpjūčio mėn. VDU studentus 
kviečia į  šiuos trumpalaikius vasaros  kursus: 

VDU VASAROS KURSAI 

Daugiau informacijos (anglų kalba): VDU interneto svetainė; Baltic 
Summer University interneto svetainė; El. p.: bsu@vdu.lt
V. Putvinskio g. 23, 213 (visiting address), K. Donelaicio g. 58, LT-
44248 Kaunas, Lithuania (postal address), E-mail: Orinta.Movses-
jan@vdu.lt, Phone: +370 37 327 986

“Žydrajam Dunojui” - 150 metų 
Johann Strauss II valsas “Žydrasis Dunojus” pirmą kartą 

nuskambėjo 1867 metais vasario 15 d. Vienoje. Šis kūrinys 
buvo skirtas nudžiuginti austrams po pralaimėto kruvino mūšio 
prieš Prūsiją. 1945 metais, kai Austrija išsivadavo iš nacistinės 
Vokietijos, “Žydrasis Dunojus” buvo atliekamas vietoje valstybės 
himno. Šis kūrinys yra tapęs Austrijos atpažinimo ženklu. Valso 
melodija keleiviams pasigirsta “Austrian Airlines” lėktuvams 
kylantis ir leidžiantis.       Inf.
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2017/2018 mokslo metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

“LABDAROS” ŽINIOS
▪ Balandžio 6 d. “Labdaros” slaugos namuose 

įvyko metinis Labdaros fondo narių susirinki-
mas, kuriame buvo patvirtinti darbo terminus 
pratęsiantys Raimondas Smolskis ir Gabija 
Petrauskienė ir išrinkti du nauji direktoriai –
Rūta Valaitienė, slaugymo profesorė McMaster 
universitete (Hamiltonas) ir Vytas Valaitis, re-
gistruotas buhalteris/finansų planuotojas, abu iš 
Ancaster, ON. Nuoširdi padėka ilgai dirbusioms 
direktorėms Ilonai Turczyn ir Rūtai Vaišvilai, 
taip pat padėka iš Tarybos pasitraukusiai Vitai 
Renyi.

Pirmas naujos sudėties direktorių tarybos 
posėdis įvyko “Labdaros” slaugos namuose 
balandžio 18 d. Patvirtinta Labdaros fondo tary-
bos valdyba: pirmininkė – Gabija Petrauskienė, 
vice pirmininkas Raimondas Smolskis, 
iždininkė – Virginia Pečiulis, sekretorė – Daiva 
Vorps. Nariai direktoriai: Rauda Dickinson, 
Regina Masionis, Rymantas Petrauskas, Julija 
Šimonėlis, Rūta Valaitis, Vytas Valaitis.

Sudaryti komitetai, darbo grupės. Finansų ir 
lėšų telkimo: Gabija Petrauskienė (pirm.), Vir-
ginia Pečiulis, Arūnas Morkūnas, Vytas Valaitis 
ir Raimondas Smolskis. Gyventojų gerbūvio: 
Ilona Turczyn (pirm.), Julija Šimonėlis, Regina 
Masionis, Rymantas Petrauskas, Ina Radžiūnas, 
Rūta Valaitis. Infrastruktūros: Raimondas Smols- 
kis (pirm.), Algimantas Nakrošius, Vladas 
Sinila ir administratorius Eric Harela. Maisto 
gerinimo – Rauda Dickinson. Strateginio pla-

navimo – Raimondas Smolskis. “Labdaros” 
15-mečio minėjimo: Rauda Dickinson (pirm.), 
Angelė Ambrozaitienė, Genė Kobelskienė, Re-
gina Masonienė, Gabija Petrauskienė, Julija 
Šimonėlis ir Rūta Vaišvila. Aptartos direktorių 
atsakomybės ir Tarybos vaidmuo.

Direktoriai pritarė, kad slaugos namai įsigytų 
vandens minkštinimo sistemą, kuri reikalinga 
naujoms, infekcijas naikinančioms indų plo-
vimo mašinoms visų trijų aukštų gyventojų 
valgyklose. Nutarta įsigyti 6 kėdes gyventojų 
poilsiavietei lauke.

▪ Toronto Challenge Walk šiais metais mieste 
rengiama birželio 11-ąją, sekmadienio rytą, To-
ronto miesto centre. Šiuo metu renkama “Labda-
ros” komanda: norintieji eitynėse dalyvauti arba 
einančius finansiškai paremti, kviečiami kreiptis 
į Nerijų Augutį “Labdaroje”, paliekant žinutę 
tel. 416-232-2112 ext. 413 arba el.paštu Lab-
daraVolunteering@gmail.com; arba į Virginia 
Pečiulis ir Julija Šimonėlis. Surinktos lėšos bus 
naudojamos slaugos namų gyventojų lauko poil-
siavietei ir jos baldams sutvarkyti. 

▪ “Labdaros” 15-mečio darbo grupės pirm. 
Rauda Dickinson pranešė apie planuojamus 
renginius. Pirmasis – birželio 25, sekmadienį; 
tai ta diena, kai lygiai prieš 15 metų atsidarė 
durys pirmiesiems slaugos namų gyventojams. 
11 v.r. Prisikėlimo parapijoje Mišios, tuoj po 
Mišių – Atvirų durų popietė. Visi kviečiami 
aplankyti slaugos namus – rengiama arbatėlė su 
gyventojais. Bus proga visiems pamatyti, kaip 
mes gyvename.             Gabija

“Labdaros” gyventojų laisvalaikis. 1. Balandžio 18-osios 
slaugos namų gyventojų išvyka į Centennial parko bota-
nikos sodą; 2, 3. Velykų šventė kaip namie - su margučių 
marginimu ir  ilgaausiais “zuikiais” 

1

2 3
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ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Birželio 4 d., 2 v.p.p., 
kapinių lankymas; birželio 10 
d. “Vilties bėgimas”; birželio 
16-18 d.d. stovyklos “Kretinga" 
darbo savaitgalis, Mišios Mid-
lande rugpjūčio 27 d.

• "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiesiems lie-
pos mėn. 2-15 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos mėn. 
16-29 d.d. Registracijos an-
ketas į stovyklą galite paimti 
Prisikėlimo parapijos raštinėje.

• "Romuvos" stovykla rug-
pjūčio 6-12 d.d.

• Gegužės 21, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a. vaikaitį 
Simoną Ramanauską; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
Novena – už gyvas ir mirusias 
mamas; prašant Viešpaties 
palaimos ir sveikatos sesei Stel-
lai; a.a.Valeriją ir Stanislovą 
Pacevičius; a.a.Reginą ir 
Benediktą Antanaičius ir 
šeimos mirusius narius; 
a.a.Jurgį ir Marytę Astrauskus; 
a.a.Valentiną Liškauską; 
a.a.Barborą Lukauskienę; 
prašant Viešpaties sveikatos 
Onai Dirmantienei; a.a.Algį 
Žemait į ;  a .a .Genovai tę 
Tunkūnienę; a.a.Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Šį sekmadienį pamaldų ne-
bus. Kitos pamaldos vyks ge-
gužės 28, sekmadienį, 9.30 v.r.

• Birželio 4, sekmadienį, pamal-
dos vyks 9.30 v.r., po jų – kavutė.

• Š. m. parapijos iškyla ren-
giama birželio 18, sekmadienį, 
Šturmų sodyboje 1587 Liveoak 
Drive, Mississaugoje. Iškyla 
bus pradėta pamaldomis 11 v. r. 

• Balandžio 30 d. mirė Pau-
lius Kravecas, sulaukęs 90 metų 
amžiaus, ir buvo palaidotas Šv. 
Jono lietuvių kapinėse, Mississ-
augoje. Paliko liūdinčius sūnus 
David ir William. A a. Paulius 
buvo parapijos sekretorius, 
skaitovas ir, reikalui esant, 
pravedė Žodžio pamaldas. 

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Ateinantį sekmadienį bus 
renkama Toronto arkivyskupijos 
įsakyta rinkliava popiežiškajai 
labdarai. Tai rinkliavai vokeliai 
išdalinti praeitą sekmadienį.

• Gauta žinia, kad gegužės 9 d. 
Punsko krašte mirė a.a. Monika 
Pečiulienė, 71 m. amžiaus, 
Teresės Bražukienės, Rasos 
Shook, Jono ir Tomo Pajaujų 
teta, Irenos Sendienės mama 
ir Kazimiero Paznėko sesuo. 
Velionė palaidota Punske, o 
Lietuvos kankinių šventovėje 
už ją Mišios bus gegužės 17, 
trečiadienį, 7 v.v. Su visais 
artimaisiais ir giminėmis ją 
lydime malda.

• Toronte mirė a.a. Aldona 
Vitkienė, 92 m. amžiaus. Jos 
palaikų laidotuvių Mišios buvo 
gegužės 15, pirmadienį, 11 v.r., 
Lietuvos kankinių šventovėje. 
Drauge su dukra ir sūnumis su 
šeimomis bei visa gimine ją 
lydime malda.

• Wasaga Beach KLB 
apylinkės valdyba jau renka 
solidarumo mokestį sekmadie- 
niais po Mišių Gerojo Ganyto-
jo misijos kavinėje ir rinks iki 
birželio 4 d. 

• Pavasarinė kapinių lankymo 
diena Šv. Jono lietuvių kapinėse 
bus birželio 4, sekmadienį. Pa-
maldos kapinių koplyčioje bus 
2 v.p.p. Mokyklinis autobusas tą 
dieną veš maldininkus nuo “Vil-
niaus rūmų” 1 v.p.p., o atgal nuo 
Anapilio išvažiuos 4.30 v.p.p. 
Tą dieną rytinėms Mišioms 
Anapilio autobusėlis važiuos 
įprasta sekmadienio tvarka.

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs birželio 4, sekmadienį, 
bus ruošiami KLK moterų 
draugijos mūsų parapijos sky-
riaus Anapilio salėje. Pietauti 
bus galima ištisą dieną ir atsi-
gaivinti vynu bei lietuvišku 
alučiu.

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
gegužės-birželio laidą platina 
Birutė Matulaitienė sekmadie- 
niais po Mišių parapijos salėje.

• Gegužės 21, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Darių ir 
Onusaičių, Mačiulių bei Iš-
ganaičių gimines. 

Vasagoje gegužės 21, sek-
madienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. 
Joną Macijauską.

Delhi gegužės 20, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Antaniną 
ir Modestą Pušinskus.

Gegužės 3 d. Montrealyje mirė Birutė Jakšytė (Bertha Yak-
sys) – Tooker, 81 m. amžiaus. Užuojauta vyrui Clifford Tooker, 
sūnui Michael, seseriai Ginai Jazokienei (Toronto, ON) ir 
visiems artimiesiems. Birutės sesuo, mūsų parapijietė Aldona 
Gudienė mirė prieš keletą metų. Velionė palaidota Notre Dame 
des Neiges kapinėse.

 Gegužės 6 d. St. Hyacinthe, Que., mirė Stasys Ambrozaitis, 
76 m. amžiaus, jis gyveno Beloeil, Que. Užuojauta seserims 
Antaninai (St. Bruno, Que.) ir Veronikai (Winnipeg, Man.), 
broliui Vytautui (Karaliaučius, Rusija) ir visiems artimiesiems. 
Laidotuvių Mišios bus gegužės 20 d., 4 v.p.p., Šv. Kazimie-
ro šventovėje. Gegužės 7 d. Vankuveryje, BC, mirė Eleanor 
Vaupshas-Intas, 85 m. amžiaus. Ji daug metų gyveno Montrea-
lyje ir buvo mūsų parapijietė. Užuojauta vaikams Leonard, 
Anthony ir Deborai su šeimomis ir visiems artimiesiems. 
Šią vasarą jos pelenai bus palaidoti šalia vyro Juozo lietuvių 
kapinėse Mississaugoje, ON. Gegužės 9 d. Montrealyje mirė 
Eugenija Gurklytė-Guzevičienė, 84 m. amžiaus. Ji priklausė Šv. 
Elžbietos draugijai. Užuojauta sūnums Brian, Gordon ir Mark, 
3 vaikaičiams ir visiems artimiesiems. A.a. E.Guzevičienė  
palaidota Notre Dame des Neiges kapinėse.

Gegužės 27, šeštadienį, 7 v.v., mūsų salėje vyks „Muzikos 
vakaras“, organizuoja klebonas. Vakaro pelnas bus skiriamas 
zakristijos stogo pataisymui. Kviečiame Montrealio apylinkės 
lietuvius muzikantus pasirodyti su savo balsais ir instrumen-
tais. Dainuos nauja moterų grupė „Kada“ (Kristina Kliorytė, 
Andreja Celtorius ir Daiva Jaugelis), akompanuos Aleksandras 
Stankevičius. Taip pat dalyvaus Romas Staškevičius ir Tadas 
Valinskas su grupe. Bus šalta vakarienė ir gėrimai, pyragai ir 
kava; įėjimas – laisva auka. Dalyvaukime visi.

Lietuvos ambasada Kanadoje praneša, kad Montrealyje 
birželio 18, sekmadienį, rengiama konsulinė misija. Lietuvos 
ambasados trečioji sekretorė Gitana Bagdonienė rengia piliečių 
priėmimą, kuris vyks mūsų klebonijoje nuo 8 v.r. iki 5 v.p.p. 
Bus išdalinti informaciniai lapeliai birželio pradžioje.

Šv. Jono lietuvių kapinių Mississaugoje, ON, administra-
torius Vytautas Pečiulis kviečia visus lietuvius prisidėti prie 
kapinių mašinerijos vajaus. Aukas siųsti 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, ON, L5C 1T3. Paremkime ir aukokime.    Inf.

Gegužės 14, sekmadienį, kleb. Paulius Mališka aukojo 
Mišias už gyvas ir mirusias mamas. Dėkojame Sofijai Skučienei 
ir Nijolei Skučienei už tulpes iš jų daržų, kurios papuošė 
šventovę. Mišių pabaigoje klebonas palaimino puokštę rožių 
ir įteikė po gėlę visoms motinoms. Parapijiečiai pasimeldė 
už savo mamas ir už visas mūsų parapijiečių ir viso pasaulio 
motinas. Mišias užbaigėme giesme Sveika Marija.

A.a. Stasys Ambrozaitis, 76 metų, mirė gegužės 6 d. 
Gedulinės Mišios Šv. Kazimiero šventovėje gegužės 20 d. 
Užuojauta broliui Vytautui, seserims Veronikai ir Antaninai ir 
jų šeimoms. A.a. Eleanora Vaupšaitė-Intienė, 85 metų, buvusi 
Šv. Elžbietos draugijos narė, mirė gegužės 7 d. Vankuveryje. 
Užuojauta šeimai. A.a. Eugenija Gurklytė-Guzevičienė, 84 
metų, buvusi Šv. Elžbietos draugijos narė, mirė gegužės 9 d. 
Užuojauta šeimai.

Gegužės 13, šeštadienį, Šv. Kazimiero kėgliavimo (Bowl-
ing) klubas pabaigė 2016-2017 m.m. sezoną pokyliu Buffet 
Antique. Kiekvienas žaidėjas gavo piniginę premiją. Klubo 
pirmininkas yra Haroldas Celtorius, statistikas – Stanley 
Rašytinis. Kviečiame registruotis 2017-2018 m.m. sezonui.

Gegužės 28, sekmadienį, po Mišių, Šv. Elžbietos draugijos 
komitetas rengia pavasario kavutę. Tema – pavasaris. Komite-
tas ragina visus apsirengti ryškių spalvų drabužiais. Prašome 
pranešti valdybai iki gegužės 21 d., jei žadate dalyvauti. Visi 
kviečiami ateiti.      VL
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• Gegužės 13 d. Lietuvių Na-
muose mūsų mokytojai ir mo-
kiniai, vadovaujami mkt. Vio-
letos, surengė nuostabią  šventę 
“Kelionė į Lietuvą”. Daugiau 
apie šventę – kitame numeryje.

• Gegužės 20 d. nebus pa- 
mokų. Pagal TCDSB kalen-
dorių, karalienės Viktorijos 
šventės savaitgalis.

• Kviečiame visus į iškil-
mingą mokyklos užbaigimą 
penktadienį, birželio 2, Pri-
sikėlimo parapijos salėje. 
Iškilmingos Mišios įvyks 6 
v.v. Po to bus programa ir šilta 
vakarienė su vynu. Vieno bi- 
lieto kaina $42; vaikams iki 
7 m. amžiaus – $10. Bilietus 
platina Rasa Balaišienė. Rašyti 
Matusaitis@aol.com.

• Birželio 10 d. pamokos 
pasibaigs 11 v.r. Norintieji da- 
lyvaus “Vilties bėgime” Prisi-
kėlimo parapijoje. Ten taip pat 
vyks metinė Prisikėlimo  kredito 
kooperatyvo gegužinė (RCU 
BBQ) 11 v.r.-2 v.p.p. Živilė

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r- 5 v.p.p.

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS

• 2017 m. balandžio 30 d. 
įvyko Toronto Lietuvių Namų 
ataskaitinis (už 2016 m.) ir 
neeilinis narių susirinkimas. 
Susirinkimo pirmininku  buvo 
išrinktas Juozas Norkus, sekre-
toriai – Aušra Karkienė ir Alek-
sandras Zanevskij. Rinkimų 
balsų skaičiavimo komisiją 
sudarė dr. Rimantas Karka, 
Regina Šileikienė ir Vytau-
tas Pečiulis (komisijos pir-
mininkas). 2017 m. užsibaigė 
šių valdybos narių termi-
nai: Angelės Abromaitytės, 
Andželos Biondi, Antano J. 
Pacevičiaus, Gintaro Sližausko 
ir Edžio Stravinsko; darbą baigė 
ir du revizijos komisijos nariai: 
Violeta Gibavičienė ir Arūnas 
Pabedinskas. Į valdybą buvo 
renkami 5 nariai: 3 – trejiems 
metams, 2 – vieneriems me-
tams. Į revizijos komisiją buvo 
renkami 2 nariai: 1 – trejiems 
metams, 1 – vieneriems me-
tams. Visi keturi buvusieji 
valdybos nariai vėl kandida-
tavo į valdybą kartu su naujais 
kandidatais Judita Kavaliaus-
kiene, Artūru Roškovskiu ir Jur-
giu Sederavičiumi. Į revizijos 
komisiją kandidatavo buvu-
sioji revizijos komisijos narė 
Violeta Gibavičienė kartu su 
naujais kandidatais Julija Rus-
liene ir Ona Stanevičiūte-Mills. 
Į LN valdybą išrinkti Angelė 
Abromaitytė, Andžela Biondi, 
Artūras Roškovskis, Gintaras 

Sližauskas, Edis Stravinskas. Į 
revizijos komisiją išrinktos Juli-
ja Ruslienė ir Ona Stanevičiūtė-
Mills.

• Susirinkime taip pat buvo 
balsuojama dėl LN Įstatų pakei-
timo projekto, suteikiančio teisę 
gauti paskolą. Siūlomam pro-
jektui pritarė 205 balsuotojai, 
prieš balsavo 138. Nesurinkus 
pagal Įstatus reikalaujamų 2/3 
balsų skaičiaus, pakeitimas ne-
priimtas.

• Pirmajame valdybos po-
sėdyje pasiskirstyta pareigomis 
taip: valdybos pirmininkas – 
Gintaras Sližauskas, pavaduo-
toja – Rasa Kisielytė, iždininkė 
– Genovaitė Kobelskienė, sek-
retorė – Angelė Abromaitytė. 

Inf. 

SIŪLOME SPALVOTĄ 
SKAITMENINĮ LAIKRAŠTĮ 

el. paštu jo išleidimo dieną 

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI”
vienintelis Kanados lietuvių 

bendruomenės žinių laikraštis 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Kitas naujienas galite sekti:

www.tevzib.com  •        Facebook‘e: Teviskes ziburiai 

SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI!

Dėl ilgojo – Viktorijos dienos 
savaitgalio kitas TŽ nr. išeis 
gegužės 24, trečiadienį.


